
V šentvidu pri Stični se je končal sedmi 
kulturni teden, letos posvečen stoletnici rojstva 
Ivana Cankarja. Pokrovitelj tabora pevskih 
zborov je bil sekretar izvršnega komiteja 
predsedstva CK ZKJ Stane Dolanc, ki je v za. 
ključnem govoru poudaril predvsem svojstve­
no povezanost kulture in družbenopolitičnega 
življenja v naši družbi. 

Dejstvo, da je število nastopajočih močno 
naraslo, da se je na odru zvrstilo več kot tri 
tisoč tristo pevcev, tudi iz zamejstva, da se je 
prireditve udeležilo kar dvajset tisoč ljudi -
med njimi tudi borci Cankarjeve brigade -
nas sili k razmišljanju, ka.j pravzaprav ta ma­
nifestacija pomeni za razvoj pevske poustvar­
jalne kulture, za dvig kuliurnega interesa ali 
za naš narod v širšem poniem~, 

čeprav velja prav za slovenski narod, da je 
kultura tisto polje, kjer se je dogajalo naro­
dovo notranje zorenje in so se ustvarjali po­
goji njegovega obstoja, pa ne gre zanemariti 
še ene močne dejavnosti, ki se je izrazito na• 
slanjala na narodovo tradicijo, in bila eden 
važnejših nosilcev socialne in revolucionarne 
zavesti, namreč zborovsko petje. če se je danes 
zanimanje za tovrstno dejavnost povečalo, če 
je zajelo v svoje vrste zagnani žar preproste 
in nesebične predanosti poštenemu ustvarjal­
nemu delu, se velja nad tem zamisliti. 

Pred tabori je slovenska zborovska glasba 
wnirala, sedaj. se .. krepi in postaja kulturnopo­
litična manifestacija .;.... tisti prostor, ki po-. 

nuja naJsirse možnosti kulturnemu ustvarja­
nju, poustvarjanju in nasploh vzgaja potrebo 
po kulturnem udejstvovanju, ki pri oblikova­
nju celovite osebnosti našega človeka ne more 
manjkati. Tudi na področju kulture in v po­
vezavi kulture z družbo se mora uveljaviti 
načelo svobodne menjave dela, pretakanja um• 
skega in fizičnega dela; vse to pa pomeni hkrati 
tudi »orožje v boju za narodnostni obstoj in 
trdno vez med ljudmi«. 

Množičnost udeležbe v kulturnem tednu po. 
meni hkrati tudi dovolj jasno sliko, kam je. 
pripeljala tovrstna kulturna politika. čeprav na 
tem področju še ni vse, kot bi bilo treba, je 
vendarle do neke mere jasno, da je privrela ta 
množičnost na dan prav v tisti dejavnosti, ki 
je nekoč že bila množična, pa je zaradi takega 
ali drugačnega vzroka utonila v pozabo ali 
mrtvilo ali pa vsaj ni bila tako očita. Upati je, 
da bo prav amaterska zagnanost letošnjega 
kvalitetnega in kvantitetnega skoka pomagala 
k še večji in pravičnejši postavitvi glasbene 
vzgoje v naši družbi. Pokazalo se je, da ven• 
darle v· zadnji fazi umetnost vedno itnaga nad 
še tako bleščečim kičem in da se kultura po­
družblja ne samo v pasivnem, ampak tudi v 
aktivnem smislu. 

Jasno je, da se kulturna politika lahko ro­
jeva le v stalni sintezi. najpozitivnejših sil v 
njej in v potrditvi njenih vrednot, spoštovanju 
dela in rezultatov. Idealni potrošnik kot tudi 
ustvarjalec naj bi zato neprestano razvijala čut 
odg·ovornosti in presoje, kajti le iz soočenja 
različnosti je mogoče izluščiti najboljše in naj• 
pravilnejše. Prav vprašanje množičnosti pa za. 
hteva veliko skupne volje tako aktivnih udele• 
žencev kot družbenih faktorjev, zato nas ena 
nadvse uspešna manifestacija v tem pogledu 
ne sme zaslepiti in uspavati v sicer dolgotraj­
nejšem procesu. 

Zavedati se moramo, da je razvoj vedno na­
raščanje majhnega. To majhno prihaja v naše 
vidno polje in se nenehno veča le z našo stalno 
dejavnostjo. Vsako ustvarjanje, in na tem me­
stu naj bo v ospredju glasbena dejavnost, je 
kot odpiranje popka. Ko odpade varovalna ko­
žica, se prikažejo skriti listi, se večajo, -,;ečajo 
in na k,oncu razkrijejo osrednji cvet. V se to ni 
nekaj, česar prej ni bilo, je le neka,j kar me­
n,ja velikost in obliko te:::- postane očito. 

NEVA MUžič 

MED DVAJSET TISOČ UDELEŽENCI SEDMEGA TABORA PEVSKIH ZBOROV, KI JIM JE 
ČETRTEGA JULIJA V šENTVIDU PRI STIČNI GOVORIL SEKRETAR IZVRŠNEGA KOMI­
TEJA PREDSEDSTVA CK ZKJ STANE DOLANC, SO BILI TUDI BORCI CANKARJEVE 
BRIGADE ..• 
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Nepozabno 
srečanje 
Mirno lahko rečem, da naš trud ni bil 
zaman in vera v boljši jutri upravičena 

Leta 1945, po končani vojni, smo prišli domala iz 
vse Slovenije, mladi in neugnani, tja v skrajni jugo­
vzhodni kot Slovenije, na sedanje območje Lendave. 
Prišli smo, da družno zgradimo tudi na tem koščku 
slovenske zemlje novo in lepšo Jugoslavijo. Ne bom 
se motila, če trdim, da ni bilo lahko, saj je bilo treba 
vse začeti znova ... Ustanavljali smo kmetijske zadru­
ge, pa tako imenovane »simpatizerske krožke<i in, kaj 
bi naštevala! Skratka, treba se je bilo spoprijeti z 
vsemi težavami, pa je kar šlo, saj smo bili, kot sem 
že rekla, mladi in neugnani, polni vere v pravičnejši 
in boljši jutri. 

Tako je bilo pred tridesetimi leti in prvič po teh 
letih smo se nekdanji terenski politični delavci spet 
srečali in obudili spomine. 

Mimo lahko trdim, da naš trud ni bil zaman in 
vera v bQljši jutri upravičena. Res je, da lendavska 
občina ne sodi med bogato razvite slovenske občine, 
res pa je tudi, da so njeni občanii v teh tridesetih letih 
marsikaj dosegli. Tega ne trdim kot strokovnjakinja. 
Toda, če se spomnim, kako je bilo takrat, ko smo 
začeli in kako je sedaj, potem se verjetno dosti ne 
motim. Ne morem namreč mimo novih stanovanjskih 
zgradb, trgovin, varstvenih domov, industrije, dobre 
povezanosti med slovenskim in madžarskim življem -
skratka vsega, kar je bilo pred tridesetimi leti bore 
ma.lo. 

Kot sem že omenila, smo se po tridesetih letih prvič 
zbrali tako polnoštevilno in srečanje je bilo za nas 
prijetno, nepozabno. Moram poudariti, da so to pri­
jetno srečanje popestrili tako občani kot obmejni voja• 
ki, pa predstavniki družbenopolitičnega in gospodar· 
skega življenja občine, saj so nam na vsakem koraku 
izkazovali vleko gostoljubnost. 

Vsem prav lepa hvala in na svidenje čez pet let 
v Lendavi! 

ZMAGA šTIMEC 
Kidričeva 9 
p. Ljub1jruna 

Kadar mladina 
nastopa 
Resnično je škoda, da predstavniki 
osnovne šole Zvonka Runka niso videli 
in slišali svoje pionirje, kako so 
odkrivali srca za domovino, za Tita 

Večer poln nestrpnosti. Dvorana je bila že pri­
pravljena, da sprejme svoje goste, povabljene 
občane. Na odru so potekale zadnJe priprave. V 
garderobnih prostorih so se stiskali pionirji in 
mladinci, vsi s tesnobo in vendar z upanjem v 
srcu, da bodo uspeli in pokazali delček tega, kar 
zmorejo. 

V petek, enaindvajsetega maja ob 19. uri, je 
mladina v domu »Ljubo šercer« pripravila kul­
turno prireditev ))Večer mladih«. Ker do danes 
msem zasledila vesti o tej res lepi prireditvi, sem 
napisala nekaj vtisov danes, čeprav je od takrat 
minilo že kar nekaj časa. 

Povedati moramo, da je kulturna komisija 
krajevne skupnosti ))Hinko Smrekar« povabila k 
sodelovanju vse ustanove, kjer so vključeni v 
šolsko delo ali vzgojo pionirji oziroma mladinci 
tega področja. 

Tako so za to prireditev prav radi prispevali 

svoje programe: gojenci glasbene šole ))Franc 
šturm«, gojenci Doma železniških šol, učenci 
osnovne šole »Zvonko RunkO<(, telovadno društvo 
))Partizan<i iz Spodnje šiške in ZSMS krajevne 
skupnosti »Hinko Smrekar«. 

Pester in bogat program je navdušil gledalce 
in spet se je potrdilo to, da naša mladina ve za 
svojo pot. Mladi vedo tudi to, da jih široka raz­
vejanost njenega udejstvovanja lahko na takih in 
še mnogih drugih skupnih akcijah združuje v 
eno samo veliko družino. 

Polna dvorana je navdušeno ploskala vsaki 
skupini ali posamezniku. Mladi •so se drug za dru­
gim predstavljali in nam dokazovali, da se rad; 
oplajajo z lepoto kulture, da se želijo izobraževati 
in tudi uriti svoje sposobnosti, da so srečni. 

Prav to pa nam je tudi zagotovilo, da jih us­
merjamo prav! 

Prireditvi z res izbranim programom so pri­
sostvovali predstavniki glasbene šole ))Franc 
Sturmi<, upravitelji in gojenci Doma železniških 
šol in telovadnega društva »Partizane<. Resnično je 
škoda, da tudi drugi predstavniki, med njimi pred. 
stavniki osnovne šole Zvonka Runka . . . niso vi­
deli in slišali svoje pionirje, kako so odkrivali 
srca za domovino, za Tita! 

Cestitke 
uredništvu 
>>TV 15«! 

J02JCA ZOROJA 
štefanova 15 

Ljubljana 

Odmev na »še pomnite, tovariši« 
in »Učna ura NOB„ 

Zelel bi čestitati uredništvu >>TV 15<1, ki je v zadnjih 
številkah objavilo nekaj res dobrih sestavkov. 

Predvsem gre za prispevek »Se pomnite, tovariši!<. 
Povedal bi rad, da sem bil pred dvajsetimi leti radijski 
dopisnik iz Dolenjske in sem bil nekak pobudnik te 
oddaje, ki je v vseh teh letih predstavila svojim poslu• 
šalcem obilico bogatega in zanimivega gradiva. Zdi se 
mi prav, da je »TV 1511 imenovani oddaji posvettl več 
prostora, saj sem na obeh srečanjih dopisnikov in 
sodelavcev >>TV 15«, ki sta bili v Novem mestu, dejal, 
da bi bilo prav pisati o radijski oddaji »še pomnite, 
tovarišilc 

še enkrat: lepo in prav je, da se je tovarišica Mužičeva 
spomnila te oddaje ter bi se ji rad osebno in uredniku 
zahvalil. »še pomnite, tovariši« zasluži talcšno pozor­
nost, o čemer govori tudi Tomšičeva nagrada, ki jo je 
oddaja letos prejela. 

Dovolite mi, da se še enkrat povrnem dvajset let 
nazaj, ko sem bil radijski dopisnik iz Dolenjske. Več­
krat sem predlagal, da bi v radijski program vključili 
oddajo, ki bi govorila o naši borbi, revoluciji, narod• 
noosvobodilnem boju in tako mlademu rodu prenašala 
svetle tradicije teh dni. 

»še pomnite, tovarišilc, katere prvi urednik je bil 
tovariš Jan, je tako stekla in leto za letom, z vedno 
novimi prijemi pestrila vsebino in okrog sebe zbirald 
vedno več poslušalcev. Tako so se začeli na »nedelj­
skih srečanjih11 zbirati borci, nekdanji terenski politič· 
ni delavci in obujati spomine, pa so tudi te oddaje 
postale prave »učne ure,1 naše velike zgodovine. 

še predlog: mislim, da bi morala priloga RTV i, 

Delu redno opozar7ati na to oddajo, pa ne samo s 
suhoparno napovedjo! 

Povedal bi tudi, da se je mladina doma Majde Sile 
iz šmihela pri Novem mestu prav te dni poslovila med 
seboj in od svojih vzgojiteljev, in sicer s srečanjem 
ob tabornem ognju, ki so ga pripravili člani naše 
taborniške organizacije. Skoda, da nisie slišali, kako je 
naša mladina zapela pesem »Tam v gozdu ob tabor­
nem ognju1<! Ob tej priložnosti je izšla tudi zadnja 
številka domskega časopisa, v katerem smo ponatisnili 
nekatere članke iz »TV 15<1 - ter še posebej zanimivo 

reportažo o našem >1izletu v neznano«, ki jo je napisala 
tovarišica Milena. 

Tako odhaja naša mladina na zasluaene počitnice, 
da bo lahko v jeseni nadaljevala začeto delo, v kate­
rem je prisotno tudi razvijanje in negovanje revolu• 
cionarnih tradicij. MARJ.AiN T&!\.TAR-UOO 

p.NO'romesto 

Ne damo se preštevati 
Zadnje protestne manifestadje proti preštevanju 

slovenskih Korošcev - avstrijska vlada ga namerava 
izpeljati novembra letos - ki so se je udeležili Slo• 
venci in Avstrijci, med njimi mnogo mladih. 

Foto: EDI šELHAUS 

Samo, reklam 
je preveč! 
Mislim, da se časnik, kakršen je »TV 
15«, ne bi smel ubadati z denarnimi 
težavami 

Danes se tudi Jaz oglašam in prosim, da pismo 
objavite v rubrilci »Utrinki in odmevi!<. 

Spodobi se, da sem kot borec narodnoosvobodilne 
vojske naročen na »TV 15« in tako me imate med 
svojimi naročni/ci že vrsto let. Zelo rad ga prebiram 
in to vsak teden takoj, ko pride! Imam pa nekaj pri· 
pomb. V časniku me predvsem motijo reklame. Vem, 
da se z reklamami nekaj zasluži. Toda, mislim, da se 
časnik, kakršen je »TV 15«, ne bi smel ubadati z 
denarnimi težavami. 

Pa še nekaj pogrešam in to menda ne samo jaz, 
marveč predvsem starejši borci, ki ne žive v mestih, 
ampak v oddaljenejših krajih. Premalo je pojasnil z 
novimi predpisi. Tega bi bilo lahko malo več, pa malo 
manj reklam. 

Upam, da zaradi teh pripomb ne boste užaljeni. 
Enkrat mislim napisati nekaj spominov na življe­

nje v kurirski postaji G 9. Nimam še dovolj podatkov. 
Ko jih bom zbral, se bom spet oglasil. 

IV AN GOSTIC-RADO 
Prevoje 48 

p.lluffrovica 

ODGOVOR UREDNišTV A: Za reklame bi dejali, da 
so nujno zlo in tu se verjetno žal ne bo kaj dosti 
spremenilo, skrbno pa bomo prisluhnili drugemu pred· 
101,ru, kot bomo radi objavili tudi vaše spomine na 
kurirsko posta.jo G 9. 
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•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • ! LETNA NAROČNINA ODSLEJ 140 DINARJEV! 
• Predsedstvo republiškega odbora Zveze združenj borcev vojske Slovenije jih je za povišanje naročnine glasovalo de• • 
• narodnoosvobodilne vojske Slovenije je na svoji dvanajsti vetindevetdeset. • 

• 
seji, ki je bila 26. maja letos, med drugim rll!Lpravljal8 tudi o Glede na to se zviša tudi cena na drobno in sicer od 2 • 

• 
materialnem položaju »TV 15«. na 3 dinarje, medtem ko bo odslej za naročnike v inozem- • 

Poročilo časopisnega sveta »TV 15«, ki je bilo prebrano na stvu naročnina 160 dinarjev, letna naročnina za »TV 15« v 
• seji, predvideva v letošn,jem letu 127.000.000 starih dinarjev JugoslaviJi pa 140 dinarjev. • 
• p:rimanjklj1Lja! Kot vidite, nam letošnje leto ne kaže preveč rožnate pri• • 

• 
Gre predvsem za posledice povišanja cen tiskarskih stro- hodnosti. • 

Res je, da je breme povišanja stroškov najlaže prevaliti 

• 
škov za 19,5%, stroškov odpreme za 19;5%, ter pobiralnine na naročnike, kar pa ni čisto prav, posebno kadar gre za • 

• 
od 1,25 na 2 dinarja. Vse to nam je, razumljivo, povišalo časnik, kakršen je »TV 15«. Toda _ obljubljenih sistemskill • 
stroške, ki pa v tej neljubi verigi niso edini. Kakor ste opa- rešitev še vedno ni, čeprav se O tem veliko govori in raz-

O zill, smo začeli in to nameravamo tudi v prihodnje, izdajati pravlja, tudi obljublja. Dokler pa to vprašanje ne bo rešeno, • 

• 
»TV 15« na nekoliko boljšem papirju, ki je (pri kilogramu) nam ne preostaja drugega kot podražitev. • 

• 
za 1 dinar dražji. Tudi premajhna kadrovska zasedba v Pobiranje naročnine bomo letos opravili že v septembru. • 
uredništvu »TV 15« je narekovala zasedbo že sistematizira- Za razliko od prvega polletja boste morali odšteti 40 dinar-

• 
nega delovnega mesta novinarja - rep-0rterja. Regresa za papir jev več. Prepričani smo, da boste kljub temu ostali zvesti • 

• 
ne bo, za gotovo pa bo manjši tudi priliv sredstev od oglas• edinemu borčevskemu časniku v Sloveniji. Sami pa ste ver• • 
nih storitev, kar je občutiti že v prvem polletju. jetno že opazili, da se uredništvo trudi na vse načine, da 

8 Ustanovitelj »TV 15« je zato sklical dopisno sejo, ki je bi izboljšalo in posodobilo grafično podobo časnika, kot tudi • 
• bila opravljena od 2. do 15. junija letos: od sto članov re- njegovo vsebino. Za dosego tega je potrebno mnogo naporov, • 
• publiškega odbora Zveze združenj borcev narodnoosvobodilne pa tudi vašega razumevanja. • 

t••··········································· 2. stran * TV 15 

Usoda vojne je odločena 
na bojišču 

S kanonom nad točo 

V deželi Petra Klepca 

Kuhaš kosilo, pa poči 

........................................................... 
POPRAVEK 

Tiskarski škrat nam jo je tokrat zagodel 
kar na prvi strani našega časnika: Zapo­
redna številka »TV 15«, ki je iziHa l. juli,ja 
1976, je 26 in ne 53, kakor je bilo za.pisano! 

Za napako se opravičujemo. 

UREONlšTVO 

8. julij 1976 



Varstvo udeležencev NOV 
v pokojninskem 
in invalidskem zavarovanju 

V prejšnjih številkah smo pisali o posameznih področjih varstva borcev NOV 
in pri tem skorajda zanemarili problematiko pokojninskega in invalidskega zava­
rovanja. Danes si bomo podrobneje ogledali to področje in skušali prikazati ome­
njeno varstvo tako, kot je opisano v analizi varstva borcev NOV in drugih borcev, 
vojaških invalidov ter drugih zadev iz pristojnosti republiškega komiteja. 

Vsekakor gre za pomembno področje varstva, ki mu omenjena analiza namenja 
temu primeren prostor. 

ZAKONODAJA IN DRUGI 
PREDPISI 

Pokojninsko za,varovanje udeležencev 
NOV in drugih kategorij borcev ureja zvez­
ni zakon o temeljnih pravicah iz pokojnin­
skega tn ilrwalidskega zavarovanja. Zvezne­
mu zalronu je sledil republiški zakon. Te­
meljoo zakonodajo dopownjujejo posebni 
predpisi o imetnikih »partizanske spome­
nice 1941«, o španskih borcih in o dodatku 
za borce ter - v rerr>Ubliškem merilu za­
kona - o starostnem zavarovanju kmetov 
in o izjemnem prizmanju in odmeri starost­
ne pokojnine osebam, ki imajo posebne 
zasluge. 

Pri tem pa ne smemo zamolčati poseb­
nega va.rstva, ki ga imajo udeleženci NOV 
pred 9. 9. 1943 oziroma do 13. 10. 1943, ki 
jim je mogoče glede na bolezensko stanje 
priznati pokojnino s samo 15 leti pokoj­
ninske dobe. 

Imetniki »Partizanske spomenice 1941« in 
španski borci pa imajo pri odmeri pokoj­
nir)e še večje ugodnosti kot drug.i udele­
ženci NOV. Le tem se odmerja pokojnina 
v višini 100 procentov od pokojninske os­
nove iz zadnjih 12 mesecev pred upokojit­
vijo, če pa je zanje ugodnejše, pa od 100 
odstotkov poprečja pokojninske osnove iz 
5 ali 10 letnega poprečja, tako kot borcem 
pred 9. 9. 1943 oziroma do 13. 10. 1943 ali 
kot drugim upokojencem. 

Od drugih borcev se spomeniča.rji in 
španski borci razlikujejo na tem področ­
ju vacr-swa še po tem, da se jim pokojnina 
odmerja sicer po splošnih pogojih, vendar 
imajo po zakonu praivico do dodatka, ki je 
enak razliki do 100 odstotkov osebnega do­
hodka. 

Borcem pred 9. septembrom leta 1943, 
oziroma do 13. 10. 1943 kot tudi spomeni­
čarjem in španskim borcem, zagotavljajo 
predpisi tudi najnižjo pokojnillSlko osnovo 
in varstveno pokojnino v višini poprečnega 
osebnega dohodka iz preteklega leta v 
SFRJ. 

REŠITEV 
KRIŽANKE 126 

Vodoravno: KRAPI VELAR ATALA 
WREN IRITIS TIHOST EK TRON 
BUTARA OMA AMARENA ODOJEK 
NOV<YfA KAPITAN INARI KLAME 
NEPELA MARA KLAVIR A VALIT 
ALI ITAKA ENOTA TI KRAJAč TO· 
LEDO IM OSARIJ VAJERIJA INA 
RANINA ARARA TAN BIKIN SAW 
NAR TR VEDA REFERAT ATACA· 
MA NA ROJ 

Knjižni nagradi Založbe Borec: 
»Na bojni črti osemnajste« prejmeta: 

Pavla MARTELJ, uslužbenka, Gozd 
Martuljek 57, p. 64282 Gozd Martu­
ljek in 

Ivanka STANA, gospodinja, C. mar• 
šala Tita 76, p. 64270 Jesenice. 
čestitamo - hkrati z obvestilom, 

da bosta nagrajenki prejeli knjižno 
nagrado po pošti. 

REŠITEV 
KRIŽANKE 127 

Vodoravno: A.STRID MARIKA 
AMATER ROSA BETI MENART 
STARKA ODA ARAL KARIATIDA 
NOVAK ATEST KAKI JJ SOSED 
LAKAJ OSE POLA PRARASTLINA 
AKVARIJ MAJE PP ROLETA A SE• 
RAK K.LAN ODSTREL KE VOLI 
KALA OVAL ONATAS PlžAMA REK 
ASIR VG MANIPEL BRAKADA AA 
ARAS 

To pot bosta knjižno nagrado »Na 
bojni črti osemnajste« prejela od 
Založbe Borec: 

Cvetko SMOLlč, ,.žito«, šma.rtin• 
ska 154, p. 61000 Ljubljana in 

Nada LAMUT, Na jami 1, p. 61000 
L.)ubljana. 
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Borcem v naši republiki je z republi­
škim predpi,som izjemoma zagotovljooa po­
kojninska osnova v višini rp,oprečnega oseb­
nega dohodka v preteklem letu v republi­
ki. S tem borci dobijo za približno 15 od· 
stotkov večjo najnižjo pokojni.no kot nji­
hovi. tovariši v republikah in pokrajinah. 

POVEČANJE GLEDE NA DATUM 
VSTOPA 

Vsem borcem NOV, ki so vstopili v NOV 
do lrnnca vojne in so izlp,olnili pogoje za 
pridobitev starostne ali invalidske pokoj­
nine, nimajo pa še poJne pokoj111inske do­
be, se odmerjena pokojnina poveča za 60 
odstobkov, če so vstopili v NOV do konca 
leta 1943 in za 30 odstotkov, če so vsto,pili 
v NOV do konca leta 1944, za 10 odstotkov 
pa borcem, ki so vstopila v NOV do l. ja­
nuarja 1945. Tako povečane pokojni111e pa 
nikakor ne smejo znašati več kot 85 odscot­
kov pokojninske osnove. 

s temi povečanji dosež,e polno pokojni­
no (85 odstotkov pokojninske osnove) bor­
ka pred 9. 9. 1943 oziroma do 13. 10. z 18 
leti pokojninske dobe, borec pa z 20 leti. 

IMETNIKI PARTIZANSKE 
SPOMENICE 

Glede imetnikov spomenice moramo 
omeniti še novost in sicer, da je Izvršni svet 
skupščine SIR Slovenije na 6. seji dne 4. mar­
ca 1975 sprejel sklep, da se vsem tistim, ki 
imajo manjšo pokojnino od 4000 din, do­
deli iz republiških sredstev ra,zliko v po­
kojnini t.ak;o, da bo imel vsak >ispomeni.čar« 
v Sloveniji najmanjšo pokojnino 4000 din, v 
letu 1976 pa z valorizaicijo 4810 din. 

Takšna izjemna pokojnina je bila dode­
ljena 400 spomeničarjem. Omenjeno ugod­
nost uživa tudi 30 svojcev spomeničarjev, 
ki se jim dodeljuje pokojnina v odstobku, 
kt't velja za družinske pokojnine. 

ŠPANSKI BORCI 
Opisani aikciji za izboljšanje pravic iz 

pokojninskega in invalidskega zavarovru1ja 
so se pridru:mli tudi španski borci, ki so 
prek sekcije španskih borcev zahtevali ena­
ko ugodnost, kot so jo dosegli imetniki 
»Partizanske spomenice 1941«. 

V preteklih le<t)ih se je upokojilo veli­
ko razmeroma še mladih borcev. Dne l. ja­
nuarja 1975 je bilo upokojenih sku,paj 57.789 
udeležencev NOV, od tega starostnih 31.939, 
invalidskih 14.042 in družinskih 11.778. Za­
radi boljše primerjave si oglejmo sledeče: 
Istega dne, to je l. l. 1975 je bilo v Slo­
veniji upokcjenih skupno 197.62J3 občanov, 

med katerimi je bilo 29 odstotkov UJpOkoje­
nih borcev. 

POMANJKLJVOSTI SISTEMA 
Sistem upokojevanja borcev NOV vsebu. 

je nekatere nepravilnosti, o katerih bo v 
prihodnje potrebno razmisliti. Starootno 
upokojeni borci s polno pokojninsko dobo 
se naimreč ne morejo ponovno redno zapos­
lim, kljub njihovi želji. Gre namreč za ti­
ste borce, ki so se jim razmere po upo­
kojitvi spremenile, to je poslaibšale. 

Ti borci se sicer lahko zaposlijo tako 
ali drugače, pokojnini pa se seveda ne mo­
rejo odreči. Udeleženci NOV, ki bi se Po 
upokojdtvi radi zaposlili, ne morejo doseči, 
da bi jim delovno dobo prišteli k pokoj­
ninski dobi in bi jim po dokončni upoko­
jitvi določili novo pokojninsko osnovo. 

Ponovno se lahko zaposlijo tisti borci, 
ki so bili upokojeni preden so ~polnili pol­
no pokojninsko dobo, s pogojem, da se od­
povedo pokojnini. Tem borcem se ob do­
končni upokojitvi delovni dobi seštejeta in 
se jim tako določi nova pokojninska osno­
va. 

(V prihodnji številki bomo nadaljevali s 
prikazom stanja na področju pokojninske­
ga in invalidskega zavarovanja v smislu 
specifičnih borčevskin vprašanj, SPregovo­
rlli bomo o pokojninah, ki so odmerjene 
od najngje pokojninske osnove udeležen­
cev NOV pred 9. 9. 1943, oziroma do 13. 10. 
1943 in o pokojninah in varstvenem dodat­
ku kmetov borcev.) 

Pripravil: 
i\NDREJ SKA.LERič 

Osrednji dogodek proslave dneva borca, ki so ga letos v domžalski občini pro• 
slavili še posebno slovesno, je bilo odkritje doprsnega kipa narodnemu heroju in 
komandantu 14. divizije Jožetu Klanjšku-Vasji, lahko pa bi to slavje minule nedelje 
imenovali tudi enega najlepših praznovanj četrtega julija v Sloveniji. 

Gostoljubnost, znana že iz narodnoosvobodilnega boja, ko se je Moravška dolina 
razdajala za trpinčeno domovino, je bila tokrat samo še enkrat potrjena. 

Bilo je to nepozabno srečanje borcev 4. operativne cone, nekdanjih terenskih po­
litičnih delavcev in krajanov domžalske občine, ki so se ga udeležili tudi pred• 
stavniki postojnske garnizije, katere pripadniki so nadaljevalci svetlih tradicij na­
rodnoosvobodilnega boja; srečanja so se udeležili tudi predsednik republiške kon­
ference SZDL Slovenije Mitja Ribičič, članica sveta federacije Lidija Šentjurčeva in 
Janko Rudolf, predsednik republiškega odbora ZZB NOV Slovenije. 

Na fotografiji: doprsni kip narodnega heroja Jožeta Klanjška-Vasje, delo aka• 
demskega kiparja Julijana Renka, je odkril narodni heroj in predsednik Z~B NOV 
Domžale Franc Avbelj-Lojko, ki je bil tudi slavnostni govornik. 

Letošnji dan borca In petintrideseto obletnico vstaje Jugoslovanskih narodov so 
v mariborski občini proslavili z občinsko proslavo v Pesnici pri Mariboru, ki jo Je 
pripravilo deset krajevnih skupnosti v bližini avstrijsko-jugoslovanske meje v Je­
lenčah. 

Najprej so pripadniki civilne zaščite, teritorialne obrambe in JLA ponazorili 
zasedo, kakršno je okupator 2. avgusta 1944. leta postavil Marjanu Bantanu-Stojanu, 
sekretarju mariborskega okrožnega komiteja SKO.J. 

Slavnostni govornik na osrednji slovesnosti je bil Milan Kučan, sekretar repub• 
liške konference SZDL Slovenije, v kulturnem programu pa so sodelovali: godba na 
pihala iz Ceršaka, moški pevski zbori iz Pesnice, Svečine in šentilja, mladinski 
pevski zbori osnovnih šol Pesnica, Sladki vrh, šentilj, Veljka in Zgornja Kungota re­
recitatorji kulturno•umetniških društev iz Ja.renine, Pesnice, Sladkega vrha In 
Svečine. 

Zatem je Sergej Kraigher, predsednik predsedstva SR Slovenije, odkril spomenik 
Marjanu Bantanu•Stojanu in ga izročil v varstvo ZB Pesnica, spominsko ploščo pa 
so odkrili tudi na šabetovl domačiji v Gačniku in sicer predstavniki Lackovega 
odreda. 

Udeleženci proslave dneva borca mariborske občine so poslali zveznemu sekre• 
tarju za zunanje zadeve protestno pismo z željo, da ga posreduje republiki Avstriji. 

Tekst: DRAGO MlKLA VEC 
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Kliub veliki 
želii 
nismo uspeli 

Spomladi leta 1943 je Gorenjski odred 
ltel že več kot 1200 borcev. Zaradi tako ve­
likega številka borcev je glMmi štab NOV in 

POS Slovenije junija leta 1943 uka,zal šta. 
bu 2. O!I)erativne cone Gorenjske, da iz Go­
renjskega odreda sestavi Gorenjsko briga­
do, nov Gorenjski odred in samostojni Ko. 
roški bataljon. 

TAM POD PRTOVČEM 

Borci Gorenjskega odreda so se 10. juli­
ja zjutraj :iibrali na zbornem mestu nad 
Prtovcami. Takrat sem bil v Jelovškem ba. 
taljonu in tistega dne smo bili na severnih 
obronkih Jelovice. Dne 9. julija zvečer smo 
krenili proti že omenjenemu zbornemu me­
stu in prispeli tja zgodaj zjutraj, kjer smo 
se sestali s Kranjskim bataljonom, preko 
dneva pa sta se nam pridružila še Dražgo­
l.ki iill Selški bataljon. 

Komandant 2. operativne cone Gorenj. 
ske Pero Popivoda me je takrat postavil 
za komandanta združenih bataljonov in do­
bil sem nalogo, da jih v prihodnji noči vo. 
dim preko Selške doline v Davčo. Dne 11. 
julija smo že bili v Davči in razporedili smo 
se po vaseh Marinkovec in špeh. Tega dne 
sta v te kraje prispela še Poljanski in Lo­
ški bataljon Gorenjskega odreda. Tako je 
bilo zbranih v Davči šest bataljonov Go­
renjskega odreda, iz katerih smo izbrali 500 
borcev za brigado. Mimogrede velja omeni. 
ti, da je število borcev Gorenjskega odreda 
tako hitro naraščalo, da vsem ni bilo mo­
goče preskrbeti orožja. Prav iz tega razlaga 
je bilo mnogo neoboroženih borcev posl!l.­
nih na Dolenjsko, kjer so se priključili tam­
kajšnjim briga.dam. 

PREIMENOVALI SMO SE V 7. 
SNOUB FRANCETA PREŠERNA 

Dne 12. julija leta 1943 so se v brigado 
!!lbrani borci sešli na vrtu pred špehovo hi­
ioo. Komandantu druge operativne cone sem 
predal raport, politični komisar cone, Jo.že 
Brilej-Bolko pa je predal ukaz štaba 2. ope­
rativne cone Gorenjske o ustanovitvi vrm. 
Slovenske narodnoosvobodilne udarne br} 
ga.de Gorenjske. Brigada je po dveh mese­
cih od ustanovitve spremenila ime in se 
preimenovala v 7. SNOUB »Franoota Prešer­
na«. Z ukazom o imenovanju brigade S€ll1l 

bil postavljen za komandanta brigade, za 
političnega komisarja pa so imenovali Iva­
na Frankota-Iztoka iz škofje Loke. 

Z imenovanjem vseh nas na omenjene 
dolžnosti je rastla tu<ti obljuba, da bo boj 
s sovražnikom srdit in neirzJI)rooen. S tem, 
ko so me tovariši iZbrali za komandanta, 
so mi raka.zali veliko zaupanje. Zato sem 
se zavedal, da bom moral svojo dolžnost op. 
;ravljati preudarno in vestoo. Zavedal sem 
se tudii, da so moje odločitve lahko usod­
ne za življenja mnogih i;Zmed 500 borcev, 
katere se:m vodil v boju proti okupatorju, 
čeprav me je večkrat postalo strah in ni. 
sem vedel ali bom kos veliki nalogi. Star 
sem bil šele 24 let in večjih izkušenj nisem 
:Imel. Vedel sem, da mi bodo pri tako 
odgovorni nalogi pomagali borci sami, pred­
VJSem pa komunisti, ki jih je bilo v brigadi.! 
več kot 250. 

Zaupanja v nrjih pa nisem izgubil nikoli. 

Borci novoustanovljene brigade so vede. 
l:i, da so brigade udarna moč partizanske 
vojske in zadovoljstvo v nj±h je llillraščaJo, 
kljub temu, da so vedeli, da so na«:JOl'i v 
brigadah veliko večji kot v odredili. 
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Ustanovitev brigade smo seveda tudi pro­
slavili z mitingom, ki smo ga organizirali 
pri Marinkovcu v Davči. 

EDINI CILJ - OSVOBODITEV 
TALCEV 

Dne · 13_ julija smo v brigadi izvedli še 
zadnje organizacij,ske ukrepe. Tega dne je 
brigadni štab prejel obvestilo, da namera­
vajo Nemci 15. julija pri Dolenji vasi v Sel. 
ški dolini, kjer je pred nekaj dnevi Selš~i 
bataljon napadel dva nemška kamijona, 
ustreliti dvajset talcev, med katerimi je bi­
la večina ujetih pa,rtizanov. 

Po ukazu štaba so borci krenili proti 
Martinjem vrhu in prispeli tja 14. julija zju. 
traj. Ta dan so počivali. 

Kaže, da je ta fotografija nastala 
leta 1943. Daroval jo je tovariš Li­
par. Kdo ve p0vedati kaj več o njej? 

V številki 22, z dne 6. junija 1974 
smo obja\ili fotografijo z vpraša. 
njem, v zv"zi s katero nam je spo­
ročil tovariš Tone Lesjak iz Ljub-

štab Gorenjskega odreda nad Prtovčem pod Ratitovcem maja 1943. leta. Na fotografiji ( od 
desne proti levi): komandant Franc Biček-Bruno, namestnik komandanta Stane Kersnik• 
Jelovčan, pomočnik politkomisarja Stane Bizjak-Kosija, politkomisar Evgen Matcjka-Pemc 
In šta.bni kurir. 

Intendant je z borci prvega bataljona od­
šel po hrano, starešine pa so odšli na iz­
vidnico k Dolenji vasi, z nalogo pripraviti 
načrt napada na Nemce in s tem seveda 
rešiti talce. Predvideli smo, da bo brigada 
ponoči zasedla položaje in zjutraj narpadla 
Nemce. 

Dogod:ki pa žal niso potekali tako kot 
smo pričakovali oziroma predvideli. 

Ko sem se zjutraj sprehajal pred Magu_ 
šarjevo hišo in razmišljal o izvidnici in na­
črtu za borbo, je pritekel nek fantič, star 
morda osem ali deset let. Stopil je pred. 
me, pozdravil s pestjo in rekel: »Pošil:ja 
me mama, ki mi je rekla, da bodo talce 
streljali danes in ne jutri!« Obstal sem kot 
okamenel. Kmalu za tem sem stopil v hišo 
Magušarjevih in vprašal, ali fanta pw,najo 
in - ali mu je verjeti ali ne. Ko so mi 

ljane naslednje: Na sliki je tovari­
šica Ančka Hafner, komisar Dolenj­
skega odreda; na sredini je ,,ideti 
kapetana Janeza Majnika-Džemsa, 
na levi strani slike pa je tedanji 
kurir od1·cda Tone Lesjak. Posne­
tek je bil napravljen v Kresniških 
Poljanah, verjetno pred 3Iatnerje­
vo domači,io, v času mecl 20. in 23. 
junijem 1943, ko je tovarišica Anč­
ka šla na razgovor v štab Kamni­
ško-zasavskega odreda, Džems pa 
je odhajat na novo dolžnost v 4. 
operativno cono. 

odgovorili, da govori resnico, sem sklenil 
kar se da hitro ukrepati. 

Kurirja sem poslal z nalogo poklicati na 
zborno mesto borce 2. in 3. bataljona. 

Celemu štabu sem pojasnil nastali polo. 
žaj. Povedati je treba, da je do tedaj vedelo 
za našo nalogo samo nekaj tovarišev v šta­
bu in sicer zaradi konspiracije. 

žAL SMO PRISPELI PREPOZNO 

Ko st.a prispela oba bataljona, sem se s 
komandantoma Albinom Drolcem - Krtino 
in otom · Vrhuncem - Blažem, zelo hitro 
sporazumel o nadaljnjem delovanju v spre­
menjeni situaciji. Edini cilj je bil rešiti tal­
ce, zato smo morali hitro ukrepati. 

Sestavili smo kolono s 3. bataljonom na 
čelu in seveda tudi predhodnico. V teku 
smo krenili preko Ojstrega vrha proti Do„ 
lenji vasi. Kar neverjetno je bilo videti bor .. 
ce teči vso pot tako hitro, saj so bili zara.di. 
zadnjega pohoda zelo utrujeni. Volja in upa .. 
nje, da morda le rešijo soborce, jih je gna.. 
la v še hitrejši tek. 

Zgodilo se je, da je predhodnica v bližini. 
Stii,pnika padla v sovražnikovo zasedo, ki 
pa so jo borci 3. bataljona hitro prepodili. 
Nemci so tako tekli pred nami in nam t.a„ 
korekoč kaza.Ji pot do mesta, kjer so name. 
ravali streljati talce. Vso po,t smo za njimi 
streljali, ubili pa nismo nikogar. Mnogi med 
njimi so izgubili kape, eden pa celo pišto. 
lo. 

Nemci so na hribu nad krajem, ki je bil 
določen za streljanje talcev, postavili »strel­
no črto« za obrambo pred morebitnim na„ 
padom partizanov. Ko so pred nami bežeči 
Nemci pritekli do omenjene črte, se niso 
ustavili, temveč so tekli naprej. Ta dogodek 
je vnesel med Nemce v >}Strelski črti« zmedo 
in ko so zagledali še nas, so začeli bežati. 

Ob robu goz.da smo zagledali postreljene 
talce . . . in v trenutku smo vsi obstali. So­
vraštvo se je v nas stopnjevalo in zagnali 
smo se nad sovražnika. Le.ta se je po zme­
di, ki je nastala v njihov1ih vrstah, hitro ure­
dil, in morali smo se umakniti. Kmalu za 
tem se jim je pridružilo še letalo in celot.na 
brigada se je morala umakniti. 

V spopadu so Nemoi izgubili 16 mož, mi 
pa smo izgubili enega borca, dva pa sta bi. 
la ranjena; med roojenimi sem bil tudi sam 
in od treh krogel, ki sem jih dobil iz nem­
škega mitraljeza, imam dve še vedno v 
telesu. 

Od brigade sem se moral zaradi doblje. 
nih ran posloviti, borci pa so nadaljevali kr. 
vavo pot preko žirovskega vrha na Dolenj­
sko. 

K.o sem kasneje rae;r:mšljal o teh borcih, 
večkrat nisem mogel verjeti tej neverjet.:io 
veliki želji, prisotni. prav v tem boju. 

IVAN JAVOR - IGOR 

VAŠ 
TOVARIŠ 

8. julij 1976 
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JUSTfH 
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JEWVICA - lesna Industrija iz škofje Loke je 
danes pravi lesni velikan. Zelo uspešno gospodari, 
kar llO svo,je potrjuje tudi podatek, da naredi kar 25 
o!lstotlmv slovenskega in 12 odstotkov celotnega ju­
g.oslovanskega stavbnega pohištva,. Ob tridesetletnic! 
svobode so v svo.i alman.ih za])isali »70 let tradicije, 
20 let razvoja«. 

Pred vami je nagradna križanka tega velikana 
n:iše lesne industrije. Tudi m JELOVICO velja 
l~. _julij 1976, ko bomo od])rli pisemske ovojnice z 
označbo »Jelovica 129« in :zžrebaU dva reševalca, kl 
b,ista imela J)ravilno rešeno nagradno križanko. 

Nagrade so enake kot pri Beti, Metlika. Spretnim 
reševalcem ne bomo vzeli preveč časa navkljub 
temu, d,a že vročina pritiska in se bo marsikxoo 
podal v hlad, ali že odpravljal na dopust. 

uedništvo in u;prav11 
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VOGRSKO JE PRAZNOVALO 

Se utripa srce upora 
Vsa vas je sodelovala s priredritel!ji. že 

3. maja je bila prva udarniška akcija, ki 
so se pozneje vrstile druga za dlruglO z eno 
samo željo, da. bi uredili spominsko oko­
lje. 

Najbrže je to edina vas, ki se lahko 
ponaša s spominskim parkom. Ta leži na 
vrhu grička okrog spomenika, ki je posve­
čen enainsedemdesetim padlim domačinom. 
Na trati sredi zimzelenega rastlinja je bil zdaj 
odlkrit še en spomenik: med tremi poldru­
gi meter visokimi konzolami iz kraškega 
kamna, starimi nekaj stoletij (saj so osta­
nek nekdanje graščine), so položili brona­
sto ploščo z napisom, ki pove, da je bila 
v tem parku 12. septembra 1943 ustanovlje­
na Goriška brigada. Vliti jo je dal pokrovi­
telj, podjetje Gosto! iz Nove Gorice. NovJ 
spomenik s svojo izvirno in estetsko izved­
bo še posebej· poudarja lepoto okolja. Na 
osnovni šoli ob začetku parka so ~rati. 
odikrili marmorno ploščo, .ki pove, da je 
bil tam ustanovljen prvi krajevni narodno­
osvobodilni odibor. Pnw nasproti tega obe­
ležja pa je videti že dolga leta spominsko 
ploščo, ki opozarja, da je bil tam UJStanov­
ljen PokrajmsJti narodnoosvobodi!ltli odbor 
za Slovensko Primorje. 

V znani partizanski vasi Vogrsko 
so praznovali dan borca. Odkrili so 
spominski obeležji in razvili prapor 
ZB NOV, na predvečer praznika pa 
odprli razstavo publikacij založbe 
Borec. 

Minulo soboto so predstavni.ki naše za­
ložbe odkrili razstavo svojih knj:ig. 
V šoli in pred njo se je zbralo mnogo ljudi. 
Tovariši iz Ljubljane so bili pri'je.tno pre­
senečeni ob pogledu na tolikšno število na­
vzočih krajall!OV, posebno mladincev. Po 
krajšem nagovoru predstavrnce prireditve­
nega odbora prof. Vere Zižmondove, je 
direktor založbe Vladimir Kavčič poudaril 
pomen književnih in zgodovinskih del, ki 
obravnavajo temaitik,o NOB, domači pevski 
zbor pa je zapel nekaj pesmi. Prav grun1jivo 
je bilo videti med njimi več mladih rovari­
šev, ki so komaj pol ure prej še hiiteli 
posipati poti po parku! Veliko število 
navzočih ob otvoritvi in obiskovalcev na­
slednjega dne dokazuje, kako ži,v,o i.tn kako 
globoko ukoreninjena je partizanska tradi­
cija med njimi. 

Na glavni slovesnosti je spregovoril član 
Republiške konfereooe SZDL in partizanski 
prvoborec, domačin Julij Be1tram. Spom­
nil se je neponovljivih dogodkov iz sept;em­
bra. 1943, ko je itaUjanska vojska odlagala 
oroo,ie. Pokojni France BeVlk je po prvem 
srečanju s to vas-jo takole zapisal svoje 
'Vtise: 

»Tiste dni je bilo Vogrsko kot pisano 
vojno taborišče. Redkokdaj je v .kaki slo­
ven.ski vasi tako živo utripalo srce upora. 
Novodošli borci so se preoblačili ob veli­
kih kupih zaplenjenih italijanskih uniform. 
Pod rokami žena in deklet so nastajale 
čepice z rdečo zvezdo. Po vsej vasi so stale 
vrste novih borcev; urejali so jih starejši 
partizani, ki so čez noč postali komandir­
ji. .. « 

še dandanes ni mogoče oceniti daljno­
sežnih posledic o,boroženega boja primor­
skih Slovencev proti fašizmu. V tem boju 
je rasla NOV in nastajala nova ljudska 
oblast. KPS in KPJ pripada posebno mesto 
v t.ej zgodovin,ski prelomnici kot pobudni­
ku in organizatorju osvobodilnega boja. V 
letih, kio je vsa Evropa ležala na tleh in 
ko s<> Hilterjeve čete stale pred Stalingra­
dom, so imeli naši borci nezlomljdvo vero 
v la&Jllo moč. KapitJulacija fašistične Ltalije 
jim je prinesla prve sadove vztrajneg;i, boja. 
V množičnem razoroževanju in hkrati v 
množičnem oboroževanju je nastala Gori­
ška brigada, ki je imela name~1 braniti 
osvobojeno Vipavsko dolino in Goriško. 
Tako je nastala goriška fronta, ki še dan­
danes simbolizira obrambo pred sovcražniml 
silami, ki so desetletja prinašale od zapada 
zlo in zatiranje. K~jub temu pa se naše 
ljudstvo ni maščevalo nad pripadni,ki so­
vražnikove vojske. Nasprotno, ponujali so 
Jim možnost, da se vključijo v boj proti 
res,ničnemu sovražniku. Na žalost je bil 
odziiv majhen. Na Vogrsko je prišel le 
bataJuon italijanskih delavcev iz Tržiča. Irz 
te enote se je po:1ineje razvilo več italijan­
skih brigad, ki so se bojevale v sk:lopu 
našega 9. k:oqiusa. 

Med najpomembnejšimi dogodki tis.tih 
dni je omernl tudi izvolitev prvega krajev­
nega •,1arodnoosvobodilnega odbora in odpo­
slancev za Ko6e\ns,ki zbor, drn, ko je Ljud­
stvo neposredno prevrelo v svoje roke uso­
do oomačega kiraja. 

Govornik je nato poudaril, da v povojni 
graditvi naše diružbe naglo izginjajo razlike 
med nami in dlrllgimi evropskimi narodi, ki 
so se v preteklosti lahko razvcija.li na naš 
račun. V boju za premagovanje takšnih 
razlik pa smo stortli tudi mnogo napak in 
marsikaj smo zanemarili. Toda teh ne bo 
težko odstranjevati, če bomo dosegli anga­
žiranje v družbeni dejavnosti vsakega iz­
med nas. · Tisto, kar nam pomeni samoup­
ravm socializem, bomo dosegli, če bomo 
solidarno in tovariško reševali probleme, 
ki se p<l\j1Wljajo v življenju in če se bomo 
zgledovali po ljudeh, ki niso vsiljevali 
svojcih intere.sov droobeni silrupnosti.. 

Govoru sta sledili odkritji novih spo­
minskih obeležij, predstavnica založbe Bo­
rec je izročila novi prapor predsed:niku 

S SLOVESNE OTVORITVE DISPANZERJA ZA BORCE V LJUBLJANI 

Skrb za borce NOV 
»Za vsakega zdravnika mora biti 

čast zdraviti borce, kot je bila čast 
in dol.most partizanskih zdravnikov 
zdraviti ranjene partizane,« so bile 
besede, s katerimi je slavnostni go­
vornik Vinko Hafner, sekretar komi­
reja mestne konference ZKS Ljublja­
na, zak:Jjučil svoj govor in pozval pri­
sotne, da si ogledajo prostore nove­
ga dispanzerja za borce NOV v Ljub­
ljani pri Kliničnem et~ntru dr. Petra 

Držaja v šiški, ki ga je slovesno!odprl 
generalpolkovnik in narodni heroj Ra­
do Pehaček t,er pri t,em dejal: »Izred­
no počaščen, z velikim zadovoljstvom 
ter zadoščenjem, sem odprl ta clis­
pa.nzer, ki je ponovni dokaz, da dru­
žba razmišlja o borcih rer ima zanje 
razumevanje.« 

Slovesne otvoritve dispanzerja, 1ci 
je bila združena s praznovanjem dne­
va borca, so se/udeležili še mnogi dru-

Založba Borec je prevzela pokroviteljstvo nad praporom ZB NOV, ki ga je izročila krajev­
ni organizaciji predstavnica delovne skupnosti. 

ZB NOV, delegacija borcev iz Doberdoba 
pa je položila pred spomenik venec. V 
ku1turnem s.porediu sta sodelovala pe,vlSki 
zbor in godba na pihala, dve mladink,i pa 
sta recitirali priložnostni pe.smi. 

Ni treba posebej poudarja.ti, da je bila 
naWJoča velika množica poslušalcev in go­
stov, med katerimi je bil tJu.di dr. Jooa 
Vilfan in tudli tega ne, da bo tovaril'lik.o sre­
čanje vsakomur 06talo v spominlu. 

Posebno pohvalo zasLuži:jo mladinci In 
mladinke, ki so z mnogo truda in !ju,bezn.1 
p,oskirbeli za 12Jvedlbo pripra-v1jalnih del. Nji­
hovi očetje so lahko ponosni, da je prut;i­
zainsk.a solidarnost tako živo Ulkoreni!aje.na. 

gi vidni predstavniki družbenopoliti­
čnega življenja in zdravstvenih usta­
nov t,er med njimi Janko Rudolf, pred­
sednik RO ZZB NOV Slovenije; v kul­
turnem programu, 1ci je sledtl slav­
nostnemu govoru, so nastopili pevci 
partizanskega pevskega zbora Ljublja­
na in igralec Franček Drofenik. 

Naj ob koncu zapišemo še besede, 
ki jih je tovariš Vinko Hafner v svo­
jem govoru še posebej podčrtal: 

»Zdravstveno varstvo borcev je ena 
najpomembnejših oblik družbene skr­
bi za borce, ki se je razvijala v skladu 
s potrebami borcev rer stvarnimi mo­
žnostmi družbe. Po vojni smo bili 
mladi in zato so bile potrebe manj­
še. Zdaj pa, ko se posledicam vojne 
in povojnih naporov pridružuje še sta-

Ta mladina bi l~o bila deležna čim več­
je pozornOSlti s strani družbenopolitičnih 

organizacij novogoriške občine (katerih 
predistiavnilrov ni bilo videti na tej po­
membni priredi;bvi). V spominskem parku, 
v zares edinstvenem okolju, je tudi prostor 
za zabave, ki bi ga lahko z malo denarja 
preuredili za letno gledališče. V n:jem 
bi lah,ko nastopale amaterske skluipine iz 
vse občine. Tako bi ostal vedl!lo žiJV spomin 
na slavno preteklost. 

Praznika, kakršen je bil minulo nede1jo 
v tej prijazni partizanski vasici, na Vogr­
skem že dolgo ni bilo. 

POLDE VRBOVšEK 

rost, postaja zdravstveno varstvo ena 
temeljnih potreb.« 

(V eni prihodnjih številk bomo 
skušali našim bralcem podrobneje 
predstaviti naloge dispanzerja, opozo­
riti pa moramo, da delo v le-tem še 
nekaj časa ne bo steklo tako, kot so 
predvideVali in sicer zaradi objektiv­
nih okoliščin - pomanjkanja zdrav­
stvenega kadra in drugo. Imenovane 
težave so seveda prehodnega značaja 
in bodo kmalu premagane, usluge no­
vega dispanzerja za borre NOB ki de­
luje v okviru kliničnega centra dr. Pe­
tra Držaja v šiški, pa bodo tako kma­
lu na voljo vsem, ki bodo prišli tja z 
napotnico svojega zdra1>nika.) 

Foto in tekst: Andrej Skalerič 

Slovesne otvoritve dispanzerja za borce NOV v Ljubljani sta se med drugimi udeležila 
tudi predsednik republiške konference SZDL Slovenije Mitja Ribičič in Vinko Hafner, 

Prostori novega dispanzerja za borce v Ljubljani pri kliničnem centru dr. Petra Držaja sekretar komiteja mestne konference ZiKS Ljubljana; prvi z desne je dr. Kolenc, ki mu 
v šiški je zaupana skrb nad novim dispanzerjem za borce. 
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Pozornosti 
vredno 
gradivo 

Delavska univeri:a in matična knjiž­
nica A. T. Linhart iz Radovljice sta 
v okviru tedna Komunista pripravila 
v dvorani radovljiške graščine izre­
dno zanimivo in lepo urejeno raz­
stavo marksistične družboslovne lite­
rature, ki obsega nad 330 izvodov 
knjig in brošur. Zbirka, ki jo je ure­
dil sekretar aktiva poverjenikov Ko• 
munista Milan Baloh, je razdeljena 
v tri dele po kronološkem zapored•. 
,I~ razvoja marksistične misli. V 
prvem delu so na ogled prevodi del 
klasikov marksizma, med drugim 
Marksov Kapital v treh delih, Engel­
sov Antidiiring, nadalje Manifest ko­
munistične stranke, dela Plehanova 
in drugih. 

Drugi del je posvečen nadaljnjim 
oblikovalcem marksistične ideologije 
predvsem bogati zbirki Lenina ter .za• 
pisi o Leninu z najnovejšo knjigo 
Britovška Boj za Leninovo zapuščino. 

Najobsežnejši je tretji del, v kate­
rem je predstavljena marksistična iz­
dajateljska dejavnost v jugoslovan­
skem prostoru ter dela jugoslovan­
skih klasikov marksizma. Na ogled 
so zbirke o politični zgodovini Slo­
vencev in drugih jugolovanskih naro• 
dov v skupnem boju za socialno os­
voboditev, Kardeljeva znanstvena dela 
in življenjepisni spisi o revolucionar­
nem delu predsednika Tita. Slede de­
la Tita, Kardelja, Kidriča, Ziherla, 
Vidmarja in drugih domačih avtor• 
jev. Zlasti velja opozoriti na doku­
mentarne spise, ki za večino prvič 
predstavljajo revolucionarno vlogo ra­
dovljiškega rojaka Fiistra, ki je naj­
hrže edini Slovenec, če ne tudi Jugo• 
slovan, ki se je osebno poznal in 
sodeloval s Karlom Marxom. Na 
dokumentih zasledimo njegov lastno• 
;i-očni podpis zraven Marxovega .. 

Razstlltva . je vzbudila p,ozornost tu• 
di zaradi izredno pestre zbirke štu­
dijskega gradiva, ki bo v prihodnje 
na voljo študirajoči mladini, preda­
vateljem in vsem ukaželjnim bral­
cem, prav zato danes, čeprav neko­
liko pozno, nanjo tudi opozarjamo. 

JR 

\/ 

LE'CEMUBI 
VZDIHOVALI 
čemu bi vzdihovali, tožili za, nami, 
saj padli smo za sončno, 

zlato dobo. 
Mi bomo ostali, 
v vas bomo živeli 
in v vsakem listu, reki, gori, 
travniku, potoku,vsem, vsem ..• 
ker smo vse tako ljubili. 

Naša zemlja, krvaveča in cveleča, 
to smo mi, 
to je naša sreča, 
da nismo v prazno se razdali, 
ali morda tujcu se celo prodali. 
Saj se veter smeje, cvetje nam 

oznanja, 
živi, ne žalujte, bliža se svoboda, 
pred nami nov rod že vstaja. 

Golezen, julij 1.944 
LJUBA SKORUšEK 

TUDI VI 
DOPISUJTE 

V NAŠ ČASNIK 

8. julij 1976 
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Marko Munih je vodil zbOii' polnih deset let, V času njegovega vodstva je :i:bor dosegel naJVISJO umetniško raven in gostoval doma in 
na tujem. Kot pravi sam, »mi je vsa ta leta ostalo najbolj v spominu to, da sem delal s pravimi glasbenimi entuziasti, ki so z veliko 
požrtvovalnostjo študirali najzahtevnejše kompozicije z močno zavestjo, da to dolgujejo slovenski glasbeni kulturi. 

Zavest pripadnosti je neuničljiva 
Ob trideseti obletnici zbora Toneta Tomšiča in petdeseti njegovega predhodnika 

Stal je šesti z leve v dru:g:i vrsti. Tone 
T0tm„šič. To je bilo mnog,o let pred vojno, 
1926, kamor segajo tudi za;čebki ,predvoj­
nega Akademskega pevskega zbora. Njego­
va pesem je živela do leta 1942, ko je Os­
vobodilna fronta razglasila protestni kultur­
ni molk. Kljub temu je delo :?Jbora pomeni­
lo za tak:ratno slovensko kulturo, še poseb­
no na področju zborovskega petja, se pra­
vi ne samo na reproduktiwiem, ,temveč tu­
di ust,mrjalnem polju, ogromno. Zborovsko 
petje, ki je bilo takrat na Slovenskem sicer v 
ospredju, je doseglo vrh pra.v z Akadem­
skim pevskim zborom. Tedaj je bil storjen 
temeljni korak v odnosu do umetniških na­
zorov kot tudi v konceptu programske nu­
je, ki je zajemala iz sodobne ustva;rjalnosti, 
z delno naravnanostjo v preteklost, pred­
vsem pa poudarjala slJOvensko ljudsko iz­
ročilo. S sV10jdmi kvalitetami je 2Jbor odlo­
čilrno posegel v tedanje glasbeno življenje. 

še simboliičnejšo vlogo pa je zbor op­
ravil tik pred drugo rojno. Nad Ev,:i,qpo se 
je takrat kopičila temna sila fašizma in 
nacizma, naraščala je vojna neva,rn,o.st. 
Pra-,, v tistem času je :?Jbor uvrstil v spo­
red pretežno na,rodnobuditeljske pesmi i.Z 
obdobja 6italnic pa tudi pesmi, ki so i2Jpo­
vedovale vsebino novega časa in umetni­
škega pojmovanja. Svojo izredno mOč za 
delo je 21bor črpal iz prepotrebne vdanosti 
umetniškemu izživljanju in za.vesti, da op­
ravlja kultumo poslanstvo. Potrebno je bi­
lo trdo in vztrajno delo, Ilad)Ori, izpopol­
njevanje, ne nazadnje sposobni dirigenti, 
pevci, skladatelji. Prav sugestija wnetni• 
škega vodje je večkirat priipeldala rz;bor v 
pristno improviziranje, v žiVlQ glasbo, kar 
je dajalo zboru posebno barvo moka, ki ga 
je ločil od vseh drugih, kot so ugouwljala 
za to ;posebno izurjena ušesa domačih in 
tujih strokovnjakov. 

Tudi današnji Akademski pevski 71bor, 
ki nosi ime po narodnem heroju Tonetu 
Tomšiču, prav tako nekdanjemu pevcu, je 
eden redkih umetniških ansambliov, ki se 
lahko pohvali s tako bogatim izročilom in 
šiirokim prog,ramsk.im obsegom. Niti ruha­
nja v razmerah in kvaliteti, ki so oolo za 
profesionalne zbore, kaj šele za amaterje, 
normalen pojav, mu niso mogla do živega. 
Neverje!ina vo]Ja, zagnanost in veselje do 
petja so premagali vse krize in težave. Na­
zadnJe je zbor dosegel nivo, ki ga postavlja 
na mesto reprezentativnega slovenskega 
pevskega zbora. Kot tak uspešno posreduje 
našo in umetno pesem na.sploh, na raznih 
te.1unovanjih in festivalih doma in v tujini, 
od koder se tudi v merilu strokovnosti, še 
nikoli ni vrnil brez pohval in nag.rad. 

Pri :?Jboru so se v tridesetih povojnih i!e­
tilh WTSti1i štiirje dirigenti, prav za slavnost­
ni program pa je zbor pripravil novi, peti 
vodja. To so bili Radovan Gobec, 1946-
1956; Janez Bole, 1956-1960; Lojze Lebič, 

1960, 1962, 1964; Mar\ko Munih, 1965-1975 in 
sedaj Jože Furst. Ceprav toliko dirigentov 
in na stotine pevcev, zbor je vendarle us­
pel ves čas zadržati rdečo ndit in to je bi­
la slovenska ljudska pesem. Je kot nekak­
šna svetinja, ki ji je zbor zaivezan od vse­
ga začetka. Dirigenti so se prav dobro· za. 
ved.ali, kaj pomeni vrednost in lepota ljud­
ske pesmi, ljudskih balad, pripoviednih pes. 
mi, svatovskih pesmi, napitnic, kol in re­
jev. Zbor je v tem smislu razširil svoj spo­
red še z drugimi jugoslovanskimi ljudski­
mi pesmimi. 

Poleg tega je 1.llVlrščal v StVoj spored tu­
di težja dela renesančnih in baročnih umet­
nikov. Nadvse razveseljivo je, da je imel v 
času obstoja na sporedu tudi osamdeset no. 
vili skladb domačih skladaiteljev in celo 
črnsko pesem. Pripravil je tudi program z 
jugoslovanskimi part~anskim.i in bojnimi 

pesmimi, s katerimi je prawzaiprav mčel 
leta 194'6 svoj prv:i koncert z mobtom >>Skoz 
borbo, trprjenje, za bratstvo, edinstvo in z 
delom v oblnovo, v boljše ži>"]jenje.« 

V nadaljnjih obdobjih se je :?Jbor še pO· 
gLobil v zborow;ko umetnost, se [Posvetil 
umetni pesmi in programi so bili stilno 
zelo raznoliki. V njih lahko zasledimo dela 
renesančnih skladarl:eljev, glasbo modern:h 
klasikov, ljudske pesmi in še in še. V zad­
njem obdobju pa je dosegel tisti v,rh, ki 
ga o7lllačujemo kot polnokrvna muzilka.l. 
nost, delOIVIla profesiona.l!nost in zrlruži.tev 
dveh nasprotnih si komponent, namreč 
»amaterskega žara in wnetiniških zahtev«. 
Na tej stqpnji je zbor gostovatl skoraj po 
vsej Evropi, po Združenih državah Amerike 
in Kanade. Nemogoče je prešteti vsa go­
stovanja doma in na tujem, predvsem pa ni 
nikoli odklonil nobenega vabi1a v doma­
či kraj ali celo v odročne vasi. 

Zbor je za svoje delo prejel tudi naj­
višje glasbeno prmlllJ!lje, Ga1lusovo plalketo, 
ter red brat,s,tva in enotnosti z zlatim ven­
cem, s katerim ga je predsednik republike 
odlikoval za zasluge na glasbenem, pedago­
škem in organizacij,skem področju_ Zbor po 
kva.l:iteti in pomenu dejansko prerašča ama­
terske okvire slovenskega :?Jborovskega pet­
ja. To potrjuje tudi vseh tri.deset Iemih 
koncertov, ki jih ima zbor vsako leto ob 
zaključku sezone v s1ovenski Filharmoniji, 
zadnja leta pa tudi v Križankah, v okvi­
ru poletnih ku1turnih iger. 

Toko predstavlja Akademski pevski zbor 
T0111e Tomšič pomembni glasbeni dejavnik 
v kulturi slovenskega naroda. NjegOVlQ bo­
gato kuuturno izročilo je a,ngažiralo v svojih 
vrstah preko tisoč petsto mladih ljudi, štu­
dentov ljubljanske Uniiverze, v njegovih v1·­
stah pa je bilo po vojni najti tudi starejše 
IJ.jubitelje petja, vseh pokliicev in izvorov. Pri 
zboru ni bilo Vtprašanja kaj si, kdo si, kaj 
imaš, ampak je bilo edmo merillo za spre­
jem in obstoj ljubezen do petja, do umetne 
pesmi in ljudskega izročihla. 

Naraščanje kvalitete, vse vecJa zahtev. 
nost in vse višja profesionalnost pa so 
seveda zahtevali velilke naipore, ik.i so Jih 
spremljala tudi mnoga nepclf.Zlaibna dožwet­
ja, vrednote, ki so se ob tem rojevale, spre­
minjale, .preraščale v traj.no vodilo in oilje. 
Kaj pravzaprav pomeni peti v zboru, t. 
eden izmed mnogih, stati med sqprani, alti, 
baritoni, basi? To [POilleni predvsem naj­
prej ve1iko povezanost, tovairi.šwo, pri'!)ad. 
nost, veselje do zborovske iJn sploh glas­
bene kUlture, ne na.zadnje predanost pos­
lanstvu in neizmemo veselje, ko ga opra,­
vis. Včasih pomeni zbor skoraj domače 
ognjišče, toploto, okno v svet glasbe, glas­
bene ku.litUJre nasploh. 

Pevci zbora Toneta Toanšil:a pa imajo 
stalno pred očmi še eno zawe2JO, namreč, 
da nosijo ime narodnega heroja, da mo­
rajo zato v korak s časom in svetom, sicer 
niso akademskd, hikrati pa predst.avlj:ati kv&-

liteto in na.prednost, sicer niso wedni Tom­
šičevega imena. Tako opravlja zbor na sto­
pnjd te zavesti, hmrati kulturno in clruž.be:no 
vlogo_ v tej odgov:ornosti so ra.sli, se kalilu, 
spopadali z reši!wami in prenašali bogato 
dediščino vsi, ki so kdaj stQI)ili v njegove 
vrste, brideset let po vojni ilil petdeset let 
od vsega začebka. 

še bi lahko naštevali zavzetost iln. odgo­
vornost mladih pri ohranjevanju ln ramri­
janju slov,enske zborovske tradicije. Toda 
več od pi,sanja pove njihova pesem sama. 
Zato sta tudi bila oba letošnja koncerta, kot 
predhodni, polno zasedena, zato je l.al11m 
dvorana pela skupaj z zborom, zato lahko 
poslušamo njihovo pesem na ploščah, tra­
kovih in tako postaja njihova in naša pe­
sem nepogrešljiva vsaikdanjost. Naše uho 
išče stik z umetniško izvirnostjo in izraz.. 
no močjo del, ki so lahko kljub preteklemu 
izvoru in načinu oblikovanja s svojim spo­
ročilom aktualna tudi danes. 

Pri.pravita: 
NEVAMUžlč 

r••••••••"•• ... •• .. ••••• .. •••"••·•••·•••·•••••••·••••••-: 
1 Podeljene nagrade »4. julij« 1 
1 nja ~e!i°!;~:j~::a::io~.p~!mS:n!°!:

1
e!z!iJ~;iainv n~~:1~~1;re~o1::ii'::"na:~:=: : 

• cij NOB je podelil svet fonda na svečanem zasedanju. Visoka priznanja so dobili • 1 založniško podjetje »Avgust Cesaree« iz Zagreba in občinski odbor ZZB NOV iz Tito- •• 
• grada, za pripravo knjige »Revolucionarno gibanje v občini Titograd od leta 1919 do • 1 1945. Med posamezniki so nagrade dobili tudi trije Slovenci. • 
• JANEZ VIPOTNIK, partizanski komisar in danes aktivni družbeni in kultun1i 1 1 delavec, književnik, za roman »Rodna letina«, v katerem je mogoče kot le malokje • 

1 v našem partizanskem pripovedništvu najti toliko neposrednih in pristnih opisov. :. 
DRAGO TRšAR za spomenik revolucije, ki so ga ob 30-letnici osvoboditve po-

•• stavili na Trgu revolucije v Ljubljani. Spomenik je »monumentalna skulptura bor• 1 
bene akcije in borbenega zanosa.« 1 MARKO MUSI<:: za spominski dom v Kolašinu, »posvečen zgodovinskemu za• 1 

• sedanju zemaljsko antifašističnega vljeca <::rne gore in Boke.« • 1 Drugi nagrajenci so: ISMET MUJEZINOVIc, likovni ustvar_jalec; kipar in bo- •• 
e rec STEVAN BODNAROV; dramska umetnica MAJA DIMITRIJEVIc; BRANIKO e 

:
• KARAKAš, za svoje pesmi in koračnice; MARJAN BURIC, skladatelj, za delo »Nik· • 

nuti iz praha«; književnik VLADIMIR čERKEZ za »Sančana zemlja« in publicist 1 1 MILAN BASTA, za knjigo »Rat je zavrien 7 daria kasni.je«. • 
• Listine in nagrade je izročil podpredsednik zveznega odbora ZZB NOV Jugo- 1 1 slavije Mito Dimitrijevski, v imenu nagrajencev pa se je zahvalil ,Janez Vipotnik. • 

• • ............................................................ 
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Slavnostna akademija v Kotorn v počastitev prihoda petdesetčlanske skupine slovenskih 
rezervnih vojaških starešin. 

Polaganje venca k spomeniku in h grobnici bokeljskih mornarjev - upornikov iz febru• 
arja 1918. 1' 1 

sta 

S SREČANJA REZERVNIH VOJAŠKIH STAREŠIN JUGOSLAVIJE V čRNI GORI 

Skrb za petdeset udeležencev iz Slove• 
nije so prevzeli rezervni starešine in druž­
benopolitični delavci občine Kotor. Kotor 
je znan kot mesto pomorščakov, njegova 
zgodovina je tesno povezana z morjem, sa• 
mo mesto pa je polno kamnitih zidov in 
trdnjav, nemih prič burne in nemirne pre• 
teklosti. Kaj je Kotor? Dejal bi, da je Ko• 
tor velika zbirka naše davne in najno• 
1;ejše zgodovine in mestece pod Lovčenom, 
ki s ponosom čuva spomine na davno 
umrlo ladjevje, spomine na mrtve mor• 
na.rje in admirale z vseh vetrov sveta. 
Znano je namreč, da so se med oktobrsko 
revolucijo v takratni carski Rusiji na avstro­
ogrskih bojnih ladjah uprli tudi bokeljski 
mornarji. Voditelje upora so oblasti ustre­
lile, spomin na pogumne mornarje pa še 
danes živi v srcih vseh zaselkov in mest ob 
Kotorskem zalivu. Veliko ljudi tega kraja 
je sodelovalo tudi v NOV, precej .fih je 
padlo v boju, o čemer priča tudi obelisk 
na obali. In ko si človek ogleda Kotor in 
zaliv, se mora spomniti besed hercegovske• 
ga poeta Aleksa šantica, ki je svojčas v 
pesmi Boko Kotorsko imenoval nevesto na­
šega Jadrana. 

Dobrodošlica 

Prve stike s Kotorani smo navezaili ta­
koj po pristanku našega letala na letališče 
v Tivtu. Naš novi znanec, voznik avtobu,sa 
Ivo Buzdovan, ki nas je vo2Jil ves čas bi­
vanja v Orni gori, je bil videti wlo prija,zen 
in zgovoren. čeprav nismo bili utrujeni, še 
manj pa nas je mučila žeja, si je dobro­
srčni Ivo ogledal svoje potnike ter jim po 
mikrofonu sporočil: >>Fantje, ko pridemo v 
hotel, bi bilo prav, da si s trinajstojulko 
sp1aknete grla.« 

TrinajstojUllka je »Iozino« žganje, tropi­
novec boljše sorte, proizvaja pa ga kombi­
nat, lci se imenuje »13. jul«; ta datum je 
dan vstaje črnogorskega ljudstva. Zato smo 
Slovenci tri.najstojulko preimenovali kair v 
uporniško žganje. 

Po nekaj več kot deset kilometrov dolgi 
vožnji smo se naselili v krasnem in glede 
cen zelo »zasoljenem« hotelu, ki se tme­
Illl!Je Markov rt. Najprej nas je po.zdravil 
predsednik občinskega odbora ZRVS Kotor 
in nam zaželel ugodno bi.vanje v njihovem 
kraju. 

»želeli bi,« je dejal, »da se tukaj poču­
tite kot doma, saj vaše bivanje med nami 
ne pomeni nič drugega kot nadaljnjo kre­
pitev največjega izročila našega nairodno­
oSJVobodilnega boja - bratstva in enotnosti 
jugoslovanskih narodov in narodnosti.« 

Po pozdravnem govoru so naim pred· 
stavniki družbenopolitičnih organizacij raz. 
delili prospekte, značke in drugo gradivo. 
Vse to naj bi nam omogočilo čim bolje spo­
znati našo najmanjšo republiko Orno goro, 
njen včeraj, danes in jutri. In nazdravili 
so nam naši gostoljubni domačini, seveda 
z uporniškim žganjem. Naš voznik Ivo, ki 
je bil tistega večera enako kot mi - nje­
govi potniki, prost, se je nasmejal. Tudd 
on je prijel za kozarček. 

Pri bogu sna 

že naslednjega dne smo se vkrcali na 
patruljne 8J1i točneje - grainičarske čolne 
naše vojne mornarice. Med vožnjo po Ko­
torskem zalivu smo si ogledali za:ndmive 
otoke ter mesteci Perast in Risan. Vse je 
lepo, privlačno in zanimivo in smo se na-
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učili marsikaj novega. Ogledali smo si Ri­
san, kii je nastal nekje sredi tretjega sto­
letja pred našim štetjem in je bil glavno 
mesto ilirske države plemen Arideja ter 
prestolnica kraljice Teute. Risan in njegova 
okolica sta mana tudi po svoji nemimi in 
revolucionarni preteklosti. že pred drugo 
svetovno vojno, leta 1006, so tamkajšnji 
ljudje za svojega občinskega župana izvolili 
komunista Nikolo 'Djurkovica, ki je bil 
skupaj s Savo !licem proglašen za narodne­
ga heroja naše osvobodilne vojne. Risan je 
današnjo svobodo zares predrago plačal. 

Padlo je precej ljudi, najhujše pa je bilo 
novembra 1944. Takrat so nemške esesovske 
trojke, ko so že čUJtile, da se j:im tla izmi­
kajo izpod nog, divjaško poklale okrog sto 
otrok, mater in onemoglih starčkov. 

Zanimivost, ki je v Perastu in Risnu pri­
te,,,onrila našo pozornost, so muzeji pomor­
ščakov kakor tudi oborožitev nekdanjega 
ladjevja. z nič manj pooomosti smo prisluh-

niJi besedam magistra arheologije Jovice 
Martinovica. Spregovoril je o nastanku več­
barvnih mozaikov, ki so krasili razkošno 
stanovanje ne,kega mogotca i:z drugega sto­
letja. V enem od mozaikov smo ugledali 
podobo boga sna - Hypnosa. To je edini 
tovrstni mozaiški vzorec v Jugoslaviji; mali 
bog s perotmi je svojčas bog&tine ščitil pred 
nespečnostjo. Dodobra in natanko smo si 
ogledali iz r=obarvnih kamenčkov obliko· 
vanega boga. Nekdo i:z naše skupine pa ni 
mogel molčati; hudomušno je pripomnil, da 
je prejšnjo noč v tem čudovito mirnem kra­
ju prespal tudi brez pomoči boga liypnosa. 
Spal pa je tako trdno (hudo smrčal, op. p.), 
da njegovim sostanovalcem niti bog sna ni 
mogel pomagat,i. 

Brko, pozdravi Slovenijo 
Noo. kamnito vasico Njeguši, znanim 

rojstnim krajem črnogorskih vladarjev ter 

Dobrodošlica predsedniku RO ZRVS Slovenije Slavku Korbarju In slovenski delegaciji na 
meji med občinama Kotor in Cetinje. 

Hladni zajtrk v jutranjem hladu ua Ivanovill koritih tik pod vrhom Lovčena. 
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misleca in filozofa Petra Petroviča-Njegoša, zv, 
je naš voznik Ivo svojim potnikom priredil ne 
novo ;>resenečenje. Najprej je spregovoril o 
ujeguškem pršutu in siru - o tej črnogor• 
ski specialiteti, ki jo lahko dobimo le v 
gostilnici »Pri st,ricu Peru na Bukovici«. 

Ustavili smo se in pred gostilnico ugle­
dali oseminosemdesebletnega strica Pera. 
Kljub svojim letom Je Pero še krepak. Spo­
min ga Illi zUQ)usttl in je živa zgodovina 
črnogorskega ljudstva in Lovčena posebej. 
Pozdravil nas je. 

>~Dobrodošli, bratje Slovenci,« je dejal. 
»Lepo je, da ste nas prišli pog,ledat. Tako, 
tako, da se vidimo in spoznamo, da se po 
junaškem zdravju vprašamo ... « 

Verjetno bi še kramljala, če se ne bi 
spomnil na voznika Iva ter tovariša Silva, 
urednika našega časopisa. Izginila sta in le 
komaj sem ju našel. Stala sta v tesni ku- ( 
hinji, ki je bila pravo skladišče pršuta in 
sira. Zgovorna in gos,toljubna gostilničarka 
Zorka jima je že narezala goro dobrin in 
sta si, skrita pred očmi javnosti, pošteno 
mastila brke. In ko sem se še jaiz vrinil v 
kuhinjo ter prisluhnil besedaim, sem ugoto-
vil, da je Silvo, moj stanovski kolega, prav­
zaprav že star znanec teh ljudi. Pred leti je l"'ft 
namreč pisal reportažo o stricu Peru, o 
Zorki in njenem možu, ki je med NOV 
ostal brez roke. Srečanja z našim Silvom 
se je gostilničarka seveda spomnila, le ured• ~-·-" ... ':.'.;• 
nikovo ime je, vsaj taloo je bHo videti, lil!L 
pozabila. 

»Oh, tA Slovenec,« je dejala, »zakaj nisi 
takoj povedal, kdo si. Da, da, še danes ču: 
vam časopis, ki si mi ga poslal. Lepo si 
opisal našo družinico ... No, kar prigrizni, 
jej, brko, nič se ne sramuj ... « 

In prigriznil je naš brko. Junakinja nje­
gove reportaže, Zorka, je \"Sem nali,la »me­
dovlne«, brezalkoholne pijače, ki jo v tej , 
goot~lni sami pripravljajo po starih ljudskih ', :r 
receptih. Potem je Zorka povedala, da stari .• ~ 
Pero, njen tast, še danes poje tristo gra- V 
mov slanine dnevno, da se je njena hčl pol 
poročila in bo Zorka v kratkem postala 
stara mama. Pogovor v kuhinji je prekiniil 
uka,z našega vodje. Morali smo naprej. Po­
hitel je Silvo, pred tem pa ga je Zorka še 
enkrat opozoriila: 

»Brko, da mi pozdraviš lepo siovenijo!« 

Spoznali smo srce gostiteljev 
Na Ivanovih koritih, pod vrhom Lovčena, 

se je z velikim Titovim kolom končalo 
šesto srečanje rewrvnih vojaških starešin 
Jugoslavije. Lahko rečemo, da so Črnogor­
ci dostojno dočakali rezervne starešine obo­
roženih sil naše ljudske obmmbe in so 
njihova prizadevanja, na področju gosto­
ljubja, povsem uresničena. Rezervni stare­
šine so se medsebojno spaznali, skupina iz 
ns,še repub1ike pa se je seznanila s črno­

g·orskim ljuds.tvom, z njegovim morjem in 
kamnom, ki je skupaj s človekom jurišal 
na prenekaterega sovražnika in osvajalca. 
Spoznali smo mesto heroja Cetinje, ki je 
dalo 4e narodnih herojev, občudovali smo 
Lovčen in modro nebo, ki nikdair ni po=ailo 
suženjstva. Med nekajdnevnim bivanjem v 
bratski črni gori smo prisluhnili himni 
ljudstva - himni, ki združuje staro junaško 
in novo heroj,sko in živi v srcih bojevnikov, 
šolarjev, dijakov, mehanikiov, kovačev in 
znanstvenikov. 

[)a, takšno je srce naših gost1teljev. 

Besedilo in slike: 
BRANE JAIKOVLJEVIč 
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POHODI PO POTEH REVOLUCIJE V MURS'.<I SOBOTf 

Vrsta uspelih pohodov, popestrenih s 
takšnimi nalogami in stalnim stikom z ob­
čani in borci dokazuje, da je to oblika, ki 
po svoji zanimivosti veže in privablja mla­
de ljudi, tu se razvijata tovarištvo in brat­

. stvo, prenaša.jo se tradicije narodnoosvo­

. bodilnega boja v zavest mladih ljudi, krepi 
se pripadnost in ljubezen do domovine. 
Takih dejstev, ki pričajo o tako pomembno 
pozitivnih vlogah, ki jih imajo pohodi in 
tem podobne manifestacije mladih, bi lah­
ko našteli še celo vrsto. Na takih dejstvih 
je gradila tudi komisija za ljudsko obrambo, 
družbeno samozaščito in varnost pri ob• 
činski konferenci Zveze socialistične mladi• 
ne Slovenije v Murski Soboti, ko je dala 
predlog, da bi ob raznih priložnostih usta­
na\ljali pohodne enote. Tudi v juniju je 
bila ustanovljena taka pohodna enota. 

Pohodniki so se v jutranj,ih urah oblekli 
v uniforme in zbrali na svojem prvem po­
stanku na Trgu zmage v Murski Soboti, 

•
1
,~kjer je komisarka Bojka govorila o pro­

gramu in namenu pohoda ter o maršruti. 
Enota je nadaljevala pot skozi černelavce, 
kjer so se pohodniki seznanili z uporabo 
oddajnika, nato pa krenili skozi Polano, Go­
rico in Puoonce. Tu je politična komisarka 
pripovedovala o narodnem heroju štefanu 
Kuharju-Bojanu, ki je v Puconcih preživel 
več let. Skozi Šalamence je prispela četa 
na Vanečo. Ob kratkem postanku je bil 
ustanovni sestanek osnovne organizacije 
Zveze sociaHstične mladine Slovenije pohod­
ne enote. Izvolili so predsednika in sekre-

tarja osnovne orgamzac1je, predsednika kul­
turne komisije in predsecL11ika disciplinske 
komisije oziroma komisije za samoupravne 
odnose. Na Vaneči pri Kirbiševi domačiji je 
četa imela koGilo in prisluhnila besedam se­
kretarja občinskega odbora ZZB NOV Mur­
ska Sobota tovariša Rudija Rapla. Prvobo­
rec Savo je pripovedoval o narodnem he­
roju štefanu Kovaču-Marku, ki je bil orga­
nizator vstaje v Prekmurju, in njegovi tra­
giki ter o nekaterih obeležjih izpred tride­
setih let, kot so Baza 20, Prva prekmurska 
brigada, ča.snik Ljudska pravica, partijski 
sestanek v Trajbarjevi zidanici . . .. pripove­
doval je osebi kot nosilcu spomenice revo­
lucije in izrazil željo, da se grozote in 
hudodelstva izpred tridesetih let več ne 
ponove. 

Od tam je enota slmzi Pečarovce prispe­
la v Mačkovce na strelišče. Pohodniki so 
streljali z malokalibrsko puško. Rezultati 
so zelo nezadovoljivi, kar dokazuje, da je 
navzlic obrambnim dnevom, predvojaški 
vzgoji in podobnim obrambnim pripravam 
v murskosoboški občini še vedno premalo 
vaj z mladimi na strelskem področju, 

Pozno popoldne je četa s prapori na 
čelu in s pesmijo vkorakala v Gornje Pe­
trovce. Pohodniki so se namestili in pri­
pravili za prenčevanje, povečerjali in se 
zbrali v krogu na prostem ter se zabava.!i 
ob kulturnem programu, ki ga je pripravila 
komisija za kulturno delo. Navsezgodaj na­
slednje jutro je udeležence pohoda predra­
mil brlizg komandantove piščalke in jih 
pomal v zbor za jUJtranjo telovadbo. Po ju-

Piše: JOŽE OBLAK - SIME 

3. nadaljevanje 

Najbolj se spominjam tova­
riša (to je bil Karlo iz dru• 
ge čete 3. bataljona Tomšiče­
ve brigade, k~ je bil sp.rejet 
2/5-1943 - moja pripomba), 
ki je imel zelo otekel gle­
žeinj. Sime je u.,010rovil, da 
gre za podkožni tur, ki ga 

je treba prerezati. '.Doda ka­
ko in s čim, saj nismo ime­
li pmv nobeinith kinurških in­
strwrnentov, temveč samo ne­
kaj povojev in zdravil. Sime 
je prekuhaJ. navadni žepni 
nož, si nadel gumijaste ro­
kaVcice, jaiz pa sem 'držala 
bo1nikOVIQ nogo podloženo z 
belo krpo. Bolin.ik je trepetal 

od bolečin in strahu. Sime je 
pomazal in razknžil nogo, 
vzel nož in prerezal veliko 
oteklino. Bolnik je zatairnal, 
iz rane pa je pritekel goot 
gnoj. Meni je bilo grozno; 
mislila sem, da bom omedle­
la, pa sem le srečl!lo presta­
la.« 

Mladi pohodniki pri svojem »najpomembnejšem« jutranjem opravilu ... 

oranj,ih opravtlih so se člani osnovne orga­
nizacije ZJSiMlS pohodne enote sestali na 
svojem drugem oziorma za,dnjem sestanku. 
Na sestanku so komandirji V1Seh treh vodov 
poročali o svojih enotah. Stanje v vodih je 
bilo pri:bližno takole: disciplina zadovoljiva, 
udeležba pri kulturnem programu popolna, 
izpolnjen zaist.aviljeni program, opravljene 
vse druge dolžnosti in naloge ... Poleg tega 
so na,vzoči dali pripombe, da bi morala 
vodstva osnovnih organizacij bolje obvestiti 
udeležence o pohodu, kajti ekipi prve po­
moči ni manjkalo dela z ožuljenimi no­
gami. Ob poročanju in pripombah se je 
oglasil tudi komandant čete, ki je strnil 
vse to v naSilednje stavke: pohodna enota 
je svoje na.Joge in dolfuosti izvedla, odpadlo 
je le srečanje s taborniki; žuljem je bila 
wirok neprimerna obutev, udeleženci so 
bili precej lačni, najuspešnejši je bil If1'!. 
vod, a tudi druga dva zaostajata le za spo-

znanje. In še to: nekatero mladinci m mla­
dinke so s svojo marljivostjo in discipllno 
vredni pohvale. Na koncu sestanka so po­
samezni vodi na podlagi izkušenj še predla­
gali kandidate za sprejem v Zvezo komuni• 
stov Jugoslavije. Evidentirani so bili štirje 
pohodniki. Po sestanku je bilo v Gornjih 
Petrovcih množično zborovanje otčanov in 
mladine murskosoboške občine. Po konča­
nem zborovanju je vojaški kamion pohodno 
enoto prepeljal v Klub mladih v Mursko 
Soboto, kjer so oddali opremo in se razšli. 

Karlo je zdrav zapustil bol­
nišnico 4. junija 1943. 

Milojka je kmalu postala 
odlična bolničarka. Razen te­
ga pa je pomaga;la Vidi pri 
kuhi. Obe skU[Jaj sta vsa:k 
teden hodili daleč k studen­
cu prat perilo za \'se nas. Z 
njima je šel vedno še kdo, 
da je stražil. Največkrat je 
bil to Pepe špeh, ki je imel 
momo nad1Uho. Za pribolj­
šek so vsi trije dobili nekaj 
krompirjev, ki so jih spekli 
na žerjav,ici, medtem ko se 
je kuhalo perilo. 

Pio njihovi zaslugi smo bili 
v bolnišnici vili čisti in brez 
uši. 

Med osebjem je bil tudi 
Milan Lipovec. rojen 3. 7. 
1925, iz Ljublj.ane, zaloška c. 
5, sicer pa irz Babnega polja, 
partizan od 26. maja 1942, 
borec tretjega bataljona II. 
g.!'U[Pe odredov. V bolni.šnico 
ga je sprejel že dT. i?eter 
jeseni 1942 močno izčnpanega 
zaraid!i oolgotraijoo kirvave 

Kaj bi lahko konec koncev še rekli o 
uspešnosti te manifestacije mladih? Le to, 
da smo si takih pohodov lahko le žele1i 
in da ti združujejo mlade, ki si navezujejo 
med seboj bratske odnose, poleg tega pa 
krepijo našo ljudsko obrambo, družbeno 
samozaščito in varnost. 

gTiže. Ko je okreval, je ostal 
med O\Sebjem. 

Kolikor sem se mogel spo­
mniti in ugoto,viti tudii. iz 
raznih listin in pogovorov, 
so bili to vsi ranjenci, bo1nii.­
ki, rekonvalescenti in osebje, 
ki sem jih našel 30. aprila 
1943 v Utah. 

Drugega maja sta prišla 
med osebje še dva partizana, 
ki jcth je poslal poH:tkomisar 
Tomšičeve br1gade Dušan 
Majcen-Nedeljko: Jainez Mi­
helčič-Janez rojen 25. juni­
ja 1910, iz Babne police št. 3, 
partizan od 30. juH,ja 1942, 
borec v enotah Loškega in 
kasneje Notranjskega odre­
da; Jnže šumrada-Jože, roj,en 
26. februarja 1911, iz Babne 
police št. 5, partizan od 30. 
julija 1942, borec v Loškem 
in nato v Notranjskem odrn­
du. 

Prve drn:i maja 1943 je sa­
nitetni referent Tomšičeve 
brtgade dr. I,oj1Z;e poslal med 
osebje tudi Ivana Pepela-

Tekst in foto: 
DUšAN ANTOLIN-PIRZ 

Dolenjca, rojenega 30. oktob­
ra 1921, iz Obrha št. 4, šmar­
jeta pri Novem mestu, parti­
zana od 20. januarja 1943. Do 
osmega apriaa je bil borec v 
drugi četi 3. bataljona 'l'Om• 
šičeve brigade. 

štab šercerjeve brigade pa 
je 24. junija 1943 poslal med 
osebje Antona šumrado-Mi­
!oša, rojenega 26. maja 1912, 
iz Podgore 5t. Z7, v partiza­
nih od :io. julija 1942, 8 me· 
secev terenec pri Rajonskem 
odboru OF LO•š.ka dolina, na­
to v drugi četi drugega ba• 
tal}ona šercerjeve brigade. 

Janez Mihelčič, Jože šum­
rada in Anton šumrada so 
bili domačini in še gozdni de„ 
lavci, ki so odlično poznali 
snežniške gozdove. Zato so 
bili prav primerni za delo v 
bolnišnk;i, Tudi Dolenje je 
bil zelo prrden, saj je bil kot 
kmečki s:in vajen težkih del. 

(se nadaljuje) 
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SEŽANA 

POSTOJNA 
REPUBLIŠKI PRVAK 

šport in rekreacijo invaJidov 
26. republiško prven­

Organi.zacija je bi.la zaupa­
na SD-Inva1id Sežana. Tekmovanje je bilo 
na štiristeznem balini.šču ))Skala,c Sodelo­
vaLo je 6 ekip četvorkah. Vsa srečanja so 
bila zanismi:va, kajti ekiipe so btle izenačene, 
razen eikipe iz Posilojne, ki je zanesl(idvo 
premagala vse nasprotnike in zasluženo 
osvojila rn,slov prvaka SR Slovenije za leto 
1976. Odhčni Koprčani so imeli to pot šport­
no smolo, med tem, ko so naši Ljubljanča­
ni razočarali iin so se uvrstili v »zlato sre­
dino,,, sledi Celje, Maribor in Ljub1jana..COO­
ter. 

Brultnarslci šport je na P11imorskem zelo 
prHJubljen med starimi m· mladimi iJn ima 
tudi staro tradi,ciijo. K,ljub neznosni vroči­

ni je bilo gledalcev nmogo. Pred&tavruk 
ZšRiI Siovooije Milan Miirtič je podelil trem 
uvrščariim ekipam medalJe. 

Predsedstvo šD-Inrvalid Sežana je pod-1:lo­
nHo visem ekipam simbolične plakete v tra­
jen spomin. Kot vedno tako tudi na tem 
tekmovanju je priredi<telj odlično organizi­
ral, da je tekmovanje potekalo brezml:mo iJn 
za.s1užtjo javno pohvalo. VINKO BOVOON 

TRžlC 

TUDI SPOMENIKI NOB 
SO KULTURNA 
DEDIŠČINA 

Ob letošnjem tednu Komunista, ki pote­
ka pod delovnim naslovom »človek, delo, 
kultura«, je bila tudi v tržiški občini kopica 
prireditev, srečanj in razgovorov, katerih 
skupna poanta je bila približati kulturno 
dejavnost delovnemu človeku ter ob tem tu­
di ocena položaja kulture v naši družbi. 
Osnovne organizacije zveze komunistov, ki v 
svoji sredi združujejo tudi borce NOB, so 
po krajevnih skupnostih organizirale pro­
slave in razgovore o kulturi. Tako je bila 
v ponedeljek, 14. junija, takšna delovna pro­
slava v Bistrici pri Tržiču. Na njej je z re­
feratom sodeloval tudi Janez Piškur, sekre­
tar občinskega komiteja Zveze komunistov 
v Tržiču. Referat je bi1 osnova Za živall'no 
razpravo, v kateri je bilo v prvi vrsti pod­
črtano dejstvo, da oo v občini Tržič med 
najbolj zanemarjenimi kuLturnimi spomeni­
ki ravno obeležlja NOB. Borci komunisti, ki 
jih je v bistriškem s-vetu ZK in obeh OSl!lOV· 
nih organizacija,h precejšnje število, so 
odnos do spomenikov obravnava!! zelo kri­
tično, saj niso zadovoljni z enim ali dva-

OBCINSKI III }! ... · 
KRAJEVNI• PRIIZ.NIII 

• SELCA 
Dne 9. julija 1943 je napadel Selški 

bataljon nemško policijsko postojan­
ko. Istega dne ,,;,o Nemci ustrelili v 
Dolenji vasi 39 talcev. 

• PAMEčE 

Dne 11. julija 1944 ji:- bilo m~trelje­
nih več talcev. 

0 ZABUKOV,JE 
Dne 11. julija 1944 t.0 enote NOV 

osvobodile ta kraj. 

• šENTJANZ PRI DRAVOGRADU 
Dne .11. juli,ja 1944 so okupacijske 

oblasti izselile družine borcev. 

• ZALI LOG 
Dne 12. julija 1943 je bila ustanov­

ljena v vasi Potok Prešernova bri­
gada. 

e LESKOVEC 
Dne 13. julija 1945 so 8'.' vrnili iz­

seljenci. 

• žU:l:EMBERK 
Dne 13. julija 1942 so partizani 

prvič o'>vobodili ta kraj. 

• MEDVODE 
Dne 14, julija 1942 ;,;e ,je na ()solni­

ku spopadla z Nemci škofjeloška 
četa. 

e LESičNO 
Dne 15, julija 1944 ,je bil prvič 

o.svobo,jen Pilštajn. 

~ 

čais pa le-te najeda zob časa in nesnaga. 
Zato so pozvali kulturno skupnost v Trži­
ču. da v prihodnje v svojem proračunu 
name-ni vsa,j simbolična sredstva za obnovo 
spomenikov, vsaj tolL'lto, kot se je duhovito 
izrae;il eden od razpravlja!cev, » ... da pre-
barvamo črke na eni ali na polovici 
ene spominske plošče vsako pa bo že 
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Dne 26. junija je bila v Mostah pri Žirovnici spominska svečanost v okviru prireditev 
za krajevni praznik. Na kraju, kjer so nacisti ubili 29 talcev, je imel spominski govor 
predsednik ZB NOV 1:irovnica tovariš štern, Vod graničarjev je izstrelil čast~e sa!~e: 
Nastopil je domači šolski zbor, teritorialci pa so izvedli improviziran napad na zelezmsk1 
most. BRANKO BLENKUŠ 

kratnim spommianjeim v letu, ki ga osnov­
nošolci org,anizirajo pri spomenikih, ostali 
nekaj«. Ob tem oo komunisti namreč spom­
nili na velika finančna sred,s,tva, ki se na­
menjajo za obnove in zlasti prave novo­
gradnje fevdalnih gradov, ki sicer res za. 
služijo obnovo, a le v mejah varovanja 
obstoječega, ne pa dokazovanja fevdalne 
veliča.stvenosti tn gospostvia., ki je temeljilo 
na trpljenju ubogih, brezpravnih tlačanov. 

Nadalje so bistriški komunisti sprejeli 
sklep, da sprožijo občinsko akcijo za obno­
vo partizanske tiskarne pri Hudičevem mo­
stu v DO'V'Žanovi soteski prt Tržiču. Ta po­
memben objekt iz časa narodnoosvobodil­
ne borbe je sedaj zelo zanemarjen, čeprnv 
zasluži obnovitev. Zato bodo bistriški ko­
munisti sku:I'aj z vsemi družbenopolitični­
mi organizacijami in skupnostmi v Tržiču 
poskrbeli za ponovno oživitev ene od po­
membnih partizanskih tiskam. 

MARKO VALJAVEC 

SLOVENJ GRADEC 

KOROŠKI BRIGADIRJI 
BODO DELALI 
V BRKINIH 

Letos poteka M-letnica mladinskih de­
lovnih akcij v Jugoslaviji. V teh 30 letih 
delovanja mladih na deloviščih so se raz.. 
vile ra1Zlične vrednote, ki jih moramo tudi 
v prihodnje negovaiti in razvijati. Maloka­
tera aktrvnost v zgodovini mladinskega na­
prednega gibanja v Jugoslaviji je vsebovala 
toliko aktivnosti, nepopisnega interesa in 
žetja mladih, da se vključi v to področje 
dela. Danes mladinske delovne akcije osta­
jajo nezamenljiva oblika sooialistične vzgoje, 
izobraževanja, dela in rekreacije. S takšnim 
prepričanjem odhajajo mladi koroške regi­
je na delovišča letošnjih mladinskih delov­
nih akcij. že v lanskem letu so se l:>riga­
dir ji koroške mladinske delovne brigade 
Prežihov Voranc afirmirali s svojim kon­
kretnim delom in najrazličnej•šimi prizade­
vanji v Suhi krajini in na Kozjanskem. 
Med številnimi brigadami so osvojili prvo 
in četrto mesto in tako bili proglašeni za 
najboljšo brigado v Sloveiniji. Tudi letoo 
so pripravljeni predstaviti koroške delav­
ce. kmete, študente in dijake. 

Medobčinski svet ZSMS za Koroško je 
bil presenečen, ko je sprejel vest, oziroma 
odločitev, da je SGP Koroški zidar preV?.e­
lo pokroviteljstvo MDB, ki bo delovala od 
8. 8. do 29. 8. 1976 v Brkinfu, štela bo 55 
brigadirjev iz vseh področij koroških ob­
čin. Brigadirji bodo sodelovali pri gradnji 
slemenske ceste na odcepu Tatre-Zajelšje 
v dolžini ca. 10 km. 

A.OOLF ANK.ON 

LITIJA 

SPOMLADANSKI 
IZPITI ZRVS 

Občinski od!bor ZRVS v Litiji je zelo do­
bro pripravil spomladansko preverjanje 
znanja svojih članov rezervnih oficirjev in 
podoficirjev, 

Področje občine L1tija je zelo obscino, 
članstvo pa tudi precej številno, zato je 
bilo preverjanje znanja organiziraino v treh 
krajih, in sicer v Utiji, v Kresinicah in 
Gabrovki. 

Da bi sv,ojim članom omogočil udeležbo, 
je občinski odbor ZRVS 1le akcije organizi­
ral v treh dneh od 29. 5. 1976 do 19. 6, 
1976. Tako je lahko vsak RVS, ki je obve­
zen opraviti i2lpit, i2lbiral, katerega dne !:>o 
opravil svojo . vojaško dolžnost. že več kot 
mesec dJni pred izpiti pa smo organizirali 

IZ SLOVENIJE 

PRAZNOVANJE 
DNEVA BORCA 

Dopisniki iz številnih krajev so 
nam poslali poročila o praznovanju 
dneva borca. Zaradii pomanjkanja 
prostora jih navajamo le nekaj. 

Prebivalci krajevne skupnosti Dov­
je-Mojstrana so se oddolžili spominu 
padlih kurirjev na Seducah. Sodelo­
vali so pionirji, mladinci, graničarji 

in veliko število okoliških prebival­
cev. 

Pri Bercetovi domačiji na Mlaki 
je bila osrednja proslava radovljiške 
občine. Potekala je v duhu praznova­
nja 35-letnice vstaje. V enoto terito­
rialne obrambe se je vključilo 66 
mladincev. 

Na dan borca so se zbra1i na pla­
nini Lom pred spomenikom padlih 
borcev številni krajani iz Tolmina. 
žabč, Poljubi.na, Prapetna in Ljubina. 
Obnovili so spomine na Gradnikovo 
in Gregorčičevo brigado. 

Občina Slovenska Bistrica je ime­
la osrednjo prireditev v Tinjah na 
Pohorju. Na dvodnevnem pohodu po 
partizanskih poteh je mladina obi­
skala številne kmetije in spominska 
obeležja. 

Na Svetini pred Vrunčevim domom 
so se občani Celja in štor udeležili 
srečanja, ki ga je spremljalo več pri­
reditev. 

BRANKO BLENKUŠ 
. PAVLA LEBAN 
FRANJO HOVNIK 

RUDOLF URšič 

predavanja in pripraive po vseh osnovnih 
organizacijah Z&VS v občini Litija, 

Preverjanje :z:.aania RVS je vedno dogo­
dek, ki se dolgo pomni. V letošnji akciji 
so bili izpiti in tekmovanja v streljanju 
zelo uspešni povsod, zlasti pa v Kresnicah 
in Gabrovki, Kresniški starešine so ob tej 
priložnosti organizirali tudi piknik. Izpiti, 
tekmovanje v strelJanju, taktična vruja in 
pismeni del izpita so trajali od 6. do 15. 
ure. 

Izkušnje ob organiziranju akcije kažejo, 
da je bolje opraviti preverjanje znanja v 
manjših skupinah kot v večjih, terja pa 
taka organizacija veli!k!o naporov od članov 
odbora. 

Pri pregledu pismenega dela izpitov, ka­
kor tudi preverjanje znanja itz naloge na 
temo »Za.seda teritorialnih sil« je bilo na 
sploš'D.o opaziti veliko zainteresiranost za 
vojaške veščii!l.e. FRANC V ALENčič 

LOVRENC NA POHf.>RJU - Borci 
iz Lovrenca so se pred kratkim sešli 
pri nekdanji bolnišnici Košuta na 
Pohorju. Pobudo so dali borci, ki 
so se tam 2Jdravili. in nekdanji bol­
niča.r,ii. Po govoru predsednika ZB 
NOV so počastili spomin padlih, po­
tem pa je sledil kulturni spored. O 
delu bolnišaice je go,vorila. nel'1danja 
medicinska sestra, tovarišica Saša. 
Pred planinsko kočo na Pesku so 
se udeležili tovarL§kega srečanja. 

:\URKO TOREJ 

J 

SLOVENSKA BISTRICA - V de­
setih občinah okrog Pohorja zbirajo 
denar za uredtte,v spomi:ns•kega oko­
lja in razširitev muzeja na Osanka­
rici. Doslej se je najbolje izkazala 
mladina iz Slovenske Bistrice. Upajo, 
da bodo načrt uresničili do 8. janu­
arja prihodlnjega leta, tj. do dneva, 
ko slavtjo v B.i:strici občinski pra­
mik. 

FRANJO HOVNIK 

* 
GRlžE PRI žALCU - Hrvaški pla-

ninci so povabili sa,vinjske na obisk 
v Hrvaško ZagJOrje. Iz žalca jih je 
šlo 20 in še 114 iz PD Zabukovica. 
Udeležili so se pohoda po »Partizan­
skom putu po Medvednici«. Del poti 
je posvečen prvem bataljonu Kalni­
škega odreda. Obts.kali so tudi Gub­
čev spomenik v Gornji Stubici. šli 
so do televizijskega stolpa na Slje­
memi ii!l. zaključili pohod v Gornji 
Bistri. 

FRANC JEWVNIK 

* 
TREBIJA - ZB NOV Trebija je 

20. junija prire<iila izlet v Kumrovec. 
Udeloo.ili so se ga borci, svojci padlih 
in mladinci. Bilo jih je 50. Med potjo 
so obiskali grad Otočec na Krki, Mu­
zej izgnancev v Brestanici, gradbišče 
elekMarne v Krškem, čateške toplice, 
spomenik Matije Gubca, Kumrovec 
ila nazadnje Rogaško Slatino. 

FRANC GALWič 

* 
NOVO MESTO - ZB NOV Levti 

breg je priredila za svoje ola:ne pri­
jeten . in poučen izlet. V Celju .so 
obiskali Muzej NOB, v Frankolovem 
so se poklonili spominu žrtev in na­
to so odšli na Osankarico na Pohor­
ju. V Kumrovcu so obiskali rojstno 
hišo maršala Tita in Dom ZB ter se 
vrnili domov čez Bizeljsko. 

MAR.JAN TRATAR-UčO 

* 
HORJUL - v S/klopu spominskih 

in kulturnih prireditev, ki jih KS 
Horjul pripravlja za naslednje pol­
letje, je ZB NOV Horjul predl3€ala 
6. julij za krajevni praznik. Na ta 
dan leta 1942 je bil namreč usta.nov-
1jen l. bataljon Dolomitskega odreda, 
v katerega se je med drugim vkljUr 
čilo tudi veliko prebivalce-v iz teg11 
kraja. 

Krajevni praznik so prvič prazno.. 
vali 4. julija, dan borca. 

BRANKO VRHOVEC 

* RAVNE NA KOROšKEM - Re-
zel'V'Jli vojaški starešine so v maju 
izvedli taktično-orientacijske pohode, 
katerih se je udeležilo nad 300 čla­
nov. Imeli so tudi občinsko izbirno 
tekmovanje, ki se ga je udeležilo 
sedem ekip. Na medrepubliško sre­
čanje ZRVS v črni gori so poslali 
dva člana. Na republiškem tekmova­
nju v Ormožu sta nastopili dve ekipi. 

FRANJO SREBOTNIK 

* 
IWLA - Vojni invalidi iz Izole 

so 19. junija priredili izlet v Brkine. 
Mladincem na delovni akciji so izro­
čili neka,j zabojev breskev, ki jih je 
podarila kmetijska zadruga iz Izole. 
Brkinski rojak in borec Janez Lud­
vik je udeležencem izleta pripovedo­
val o partizanskih bojih. V Rja.včah 
so položili venec pred spomenik, v 
Pregarju pa so se poklO'Ilili spominu 
Rudija Mahniča-Brki'nca. Obiskal! s:O 
tudi Mašun in nato vas Lipo. 

š. I-
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Sedmi julij 1943 je ostal vsem pre­
živelim zapornikom v begunjskih za­
porih v spominu - kot spomin na to­
variše, ki so tega dne izgubili svoja 
življenja pod streli nacističnih zločin­
cev ... Na zadnjo pot je odšla skupi­
na naših tovarišev, s katerimi smo pre­
bili več mesecev v tej zloglasni stavbi 
v Begunjah, nemški jetnišnici in mu­
čilnici slovenskih rodoljubov v letih 
1941-1945. 

Hudo nam je, ko se spominjamo 
tega dogodka, a je prav, da ne gre v 
pozabo spomin na dobre tovariše. 

Dva dni pred tem smo v zgodnjih 
jutranjih urah zaslišali od ceste, ki pe­
lje proti Tržiču, tam pod gorami, stre­
ljanje in mislili smo, da so se naši 
borci nekje spopadli z Nemci. že čez 
kaki dve uri smo zvedeli, da so parti­
zani napadli dva policista, ki sta 
spremljala na delo skupino zaporni­
kov. Oba policista so ubili, prav tak.o 
pa tudi psa, ki sta spremljala polici­
sta. Skupino zapomikov so pal'twani 
odvedli s seboj. 

dva še manjkata, a tudi ta dva sta se 
naslednji dan sama vrnila v zapore. 

Vedeti moramo, da niso bili vsi, 
ki so bili v zaporu v Begunjah tu za. 
radi sodelovanja z narodnoosvobodil­
nim gibanjem, pač pa so bili med na­
mi tudi nekateri, ki so bili zaprti za. 
radi drugih prekrškov in ti se niso ba­
li za svoje življenje. Med njimi so bi­
li tudi ljudje rahlega zdravja, ki niso 
mogli daleč bežati in so jih Nemci 
kmalu dohiteli. 

Tako se je omenjeni napad končal 
brez uspeha. 

Morda borci niso vedeli, da imajo 
zaporniki preslabo obleko in obutev 
in da so med njimi tudi taki, ki bi ra­
je ostali v zaporu, ker se niso outili 
življenjsko ogrožene. Pokojni Rado 
Pintar, udeleženec te partizanske akci­
je, je nekoč dejal, da je bila akcija do­
bro pripravljena, da pa so bile ovire 
na begu. Dejal pa je tudi, da je bil 
to presneto neprijetno presenečenje in 
močan udarec za nemške okupatorje, 
ki takrat gotovo niso pričakovali, da 

ZGODILO SE JE 7. JULIJA 1943 

Dvajset jih je padlo 
Vse to nam je pripovedoval poli­

cist Meixner, doma z Dunaja, ki je 
stražil drugo nadstropje in je bil do 
zapornikov zelo prizanesljiv. 

Kmalu nato smo v bregu skozi ok­
no opazili močne skupine oborožene­
ga nemškega vojaštva, ki se je tu :ilbi­
ralo in pripravljalo hajko za partiza­
ni. Iz drugega nadstropja smo skrivaj 
opazovali neprestano tekanje polici­
stov in gestapovcev, ki so močno stra­
žili stavbo, kjer smo bili zaprti in tudi 
okolico, v kotu pri vratih pa smo vide­
li mrtva psa. 

Skozi okna je btlo sicer prepoveda. 
oo gledati, a radovednost in skrb ter 
negotovost sta bile prevelike, da bi se 
držali prepovedi. 

Tišina je bila ta dan med nami in 
žalost se je naselila v naših srcih, saj 
smo vedeli, da bodo spet padale žrtve. 
Vedeli smo, da se bodo danes ali ju­
tri odprla vrata in da se bo na vratih 
pojavil gestapovec z listkom v rokah 
in da bo pozival naše tovariše, ki jim 
}e namenjena smrt. Vedeli smo dobro, 
da bo marsikdo od nas odšel na zad­
njo pot! Proti večeru smo tudi zvedeli, 
da se je skiupina, ki so jo odpeljali par­
tizani, že vrnila v Begunje in da le 

BITOLA 

MARIBORČANI 
SPET DRUGI 

V čast dneva mladosti so bile v Bitoli 
5. tradicionalne športne igre inva1idnih 
oseb Jugoslavije imenovane Bratstvo enot­
nost. 

Iger so se udeležili invalidi-športniki iz 
Maribora, Varaždina, Mostarja, Kragujevca, 
Titograda in Bitole. Tekmovanje je bilo iz­
vedeno pod pokroviteljstvom zveznega od­
bora Zveze združenj borcev NOB Jugosla­
vije In skupščine občine Bitola, v organi­
zaciji ZZB NOV in Društva za šport in 
rek:reaoijo iinva.lidnih oseb iz Bitole. Tek­
movali so v kegljanju, streljanju z zračno 
puško in v šahu. Mariborski inva1idi so bili 
ekipno drugi s 12 točkami. V kegljanju je 
bil Maribor drugi s 136 podrtimi keglji. V 
šahu se je prebil na 3 mesto z 11 točkami. 
V streljanju so Mariborčani osvojili 4 sre­
brne medalje v kegljanju in eno zlato v 
šahu prehodni pokal ZZB NOV Jugoslavije 
je osvojila ekipa Varaždina. 

Igram so prisostvovali tudi generalpol­
kovnik in narodni heroj Milan 2eželj, pred­
sednik Zveze za šport in rekreacijo inva­
lidnih oseb Jugoslavije, generalpodpolkov­
nik in narodm heroj Joco Tarabic, pred­
sednik Zveze za šport in rekreacijo invalid­
nih oseb SR Srbije, narodni heroj Božo Pet­
kovic, predsednik Zveze za šport in rekre­
acijo invalidnih oseb SR Hrvatske, Reis ša­
kiri, predsednik Zveze za šport in rekre­
acijo invalidnih oseb SR Makedonije in 
mnogi drugi. 

KOPER 

FINANČNE TEŽAVE 
OVIRAJO DELO 

S. L. 

Na podlagi določil zakona o vojaški 
ob~=osti, splošnega programa vojaško­
strokiOvnega izpopolnjevanja in idejno-poli-
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se bodo »banditi« pojavili v neposred-
ni bližini Begunj · 

Za nas zapornike so bili ti dnevi 
zelo hudi, mučile so nas grenke misU 
in ka.r naprej smo se vpraševali, kdo 
bo zdaj na vrsti. Hrana, čeprav smo 
bili lačni, nam ni teknila in tudi naj­
bolj zgovorni tovariši, ki so imeli ved­
no dovolj bodrilnih besed, so onemeli, 
saj so se zavedali, da nas še tako bo­
drilna beseda ne more več dvigniti. 
Morda to ni bila le skrb za lastno živ­
ljenje, pač pa predvsem skrb za dru­
žine, ki so doma trpele in bile vedno 
v strahu, da postanejo otroci sirote 
Vsakdo se je predajal spominom na 
svoje najdražje, ki jih morda ne bo 
nikoU več videl. Bili smo sicer vajeni 
tega, da smo izgubljali to,variše, saj 
skoraj ni minil teden, da ne bi odpe. 
ljali koga izmed nas, a te dni je bila 
za nas res prava mora. 

Dne 6. julija zvečer, ko je povelj. 
nik zaporov obšel vse sobe z listkom 
v rokah in klical imena· tistih, ki so 
bili določeni za usmrtitev je nes•trp. 
nost dosegla svoj višek. Tudi iz sobe 
številka 11, kjer nas je bilo precej 
:imancev, jih je nelmj odšlo in med nji­
mi Robert Lautar ter Kristan Dovžan, 

tičnega izobraževanja RVS so na obali od 
l. do 22. juruja potekali iz;piti za rezervne 
vojaške starešine. Clani izpitne komisije 
so ugotovili, da so kandidati pokazali do­
bro znanje in to še posebej v prakltičnem 
reševanju taktične naloge. 

V navedenem času je opravljalo izpite 
782 članov, nad 200 pa je bilo opravičeno 
odsot:n.th. LetOOilji rezultati kažejo viden 
napredek. Clani ZRVS so izrazili željo, da 
bi nadaljnje strokovno usposabl:janje obse-

DAN BORCA 
V RADOVLJICI 

Vsakoletna proslava dneva borca, 
ki so jo letos posvetili tudi 35-letnici 
vstaje, je bila v nedeljo, 4. julija, na 
Mlaki pod Radovljico. Organizirala 
jo je ZB NOB Radovljica v sodelova­
nju s teritorialno enoto. 

že dopoldne so se v veliki sejni 
dvorani občinske skupščine zbrali 
mladi prostovoljci v teritorialno eno• 
to, ki so jim pripravili dva poučna 
vojaška filma. Od tod so krenili na 
Mlako, kjer so pod vodstvom rezer• 
vnih vojaških starešin opravili voja­
ške in strelske vaje ter se seznanili z 
lastnostmi in uporabo sodobnega pe­
hotnega orožja. 

Slovesnost se je pričela popoldne 
ob 14. uri na prireditvenem prostoru 
s slavnostnim govorom poveljnika te­
ritorialne enote Draga Rozmana. Na­
to so mladi prostovoljci svečano za­
prisegli, načelnik oddelka za ljudsko 
obrambo Janko Rozman pa je prebral 
ukaz o napredovanju rezervnih voja• 
ških starešin v višje čine. 

V kulturnem programu, ki je sle­
dil, so nastopili člani pevskega zbora 
Lipa iz Radovljice, folklorne skupine 
KUD Veriga Lesce, recitatorji Delav• 
ske univerze in osnovne šole A. T. 
Linhart iz Radovljice. Na tovariškem 
srečanju, ki je trajalo pozno v noč, 
pa so igrali člani ansambla Triglavski 
fantje. 

Napis v celici smrti 

oba iz Žirovnice, s katerima smo bili 
več mesecev skupaj. šli so iz sobe ti­
ho, nemo je bilo naše slovo. 

Odpeljali so jih v posebno sobo, ki 
je bila namenjena obsojencem za pre­
Ž1Vljanje zadnje noči. 

Naslednje Jutro smo s tesnobo in 
solzami v očeh opazovali naše tovari­
še, ki so drug za drugim stopali v za­
prte kamione in že čez dobro uro smo 
zaslišali zaporedne strele, ki so uniče. 
vali življenja naših tovarišev, prijalte­
ljev. 

Nad Beguinjami proti Tržiču je te­
ga dne padlo dvajset očetov in sinov .. 
ki so bili prepričrani, da je naša borba 

gaLo več prakitiČil1.ih vaj na terenu samem, 
saj tak.o ob praktičnem delu hitreje in 
kvalitetneje osvajajo m svoje poslanstvo 
potrebne veščine. 

Visoka udeležba na iz;pitih priča o za­
vednosti članov in o potrebi po strok,ovnem 
izpopolnjevanju, ki jo člani čutijo. Omeni­
mo še to, da so člani ZRVS na obali zbrali 
okrog 10.000 din (novih) za potresno pod­
ročje; pred tem pa so v svojih delovnih 
organizacijah že v ta namen prispevali 
enodraevni zaslužek. Ravno tako so ra.z­
prav}jali in budi posebej poudarili pomen 
posojila za ceste. 

Ker so bili zadnji dan izpiti v Dvorih 
nad Izolo, je ZRVS pripravila sklepni raz­
govor. Udeležili so se ga predsedniki treh 
obalnih občin, sekretar Obalnega komiteja, 
sekretar občinske konference SZDL in dru­
gi predstavniki DPO. Predsednik obalno­
kraškega odbora ZRVS Ivan Puntar je 
seznanil navzoče s celotno realizacijo pro­
grama. Opozoril je tudi na težave, zlasti na 
finančne. Sedaj so pred dejrstvom: zagoto­
viti sredst;va, ali pa okrniti nadaljnjo rea­
lizacijo doslej stoodstotno realiziranega pro­
grama. 

RAVNE NA KOROŠKEM 

ODKRIT JE SPOMIN­
SKEGA OBELEŽJA 
NA STROJNI 

š.C. 

Na Strojni v Mežiški dolini je bilo 30. 
maja veliko zborovanje članov ZB NOV, 
ki se ga je udeležilo t.udi mnogo občanov, 

poštena, da mora priti prej ali slej do 
zloma nacizma in do naše končne os­
vobodi-tve. 

Pod streli nacistov so padli: Stani­
slav Urbanc, Kristan Dovžan, Jože 
Dovžan, Aleš Rudolf, Robert Lautar. 
Ivan Arh, Alojz čeme, Stanko Am­
brožič Anton šifrar, Drago Nahtigal, 
Franc Kokole, Mak.s Učakar, Stanislav 
Trobšek, Jožef Šuster, Ivan šuster, 
Alojz Jeran, Peter Alrubin, Stanislav 
Kalan, Franc Lavrin, Mihael Visjak. 

Tako se je končala življenjska pot 
dvajsetih tovarišev, ki so padli za na­
šo svobodo. 

SRECKO šORLI 

mladincev, pripadnikov obmejnih enot JLA 
in raznih organizacij. Odkrili so spominsko 
obeležje borcu in aktivistu Alojzu 2nidar• 
šiču-Kompanu, ki je padel 19. marca 1945. 
Obeležje so uredili na pokopališču. Denar 
so prispevali krajevna Združenja borcev 
NOV in 2elezama Ravne. 2ivljenjsko pot 
padlega boroa sta opisala predsednik ZZB 
NOV Ravne Ivan Močnik in ing. Mitja ši• 
pek, ki je vodil tudi pevski zbor šentanel­
skih pavrov. Po slovesnosti se je nadaljeva­
lo prijateljsko srečanje. 

F. SREBOTNIK 

BLEJSKA DOBRAVA 

TRET JE SREČANJE 
POBRATENIH 
KRAJANOV 

Junija je bilo v vasi. Podlaka nad Grgar­
jem srečanje pobratenih krajanov Blejske 
Dobrave in krajevne skupnosti Ravne-Bate. 
Tamkajšnji predsednik krajevne skupnosti 
je ob tej priložnosti odprl 6 kilometrov dol­
go cesto iz Bat v Podlako; zgradili so jo 
s prostovoljnim delom. Na proslavi je na­
stopil pevski zbor Vintgar, ki je pel tudi 
na komemoraciji na mestu, kjer je padel 
sekretar skojevske organizacije v Vojkovi 
brigadi Milan Kalan-Klek, domači!"! z Do­
brave. Slavnostni govor je imel tudi pred• 
sednik ZB NOV Blejska Dobrava. V kultur­
nem sporedu so sodelovali učenci osnovnih 
šol Blejska Dobrava in glasbeni ansambel 
iz solkanske osemletke. 

A. L. 
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DELO 

(:ASOl'ISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE LJUBLJANA 

Tiska (:asopisc, revije, knjige, publika­
cije. razglednice, prospekte in reklam­
ne tiskovine.• 

Izdeluje ·enobarvne in večbarvne kli­
šeje v najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je specializirani 
obrat za večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. 

Izdaja osrednji slovenski dnevnik 
»DELO«. 

Tednik ITD, štirinajstdnevnik NAšI 
RAZGLEDI, revijo AVTO, revijo STOP, 
revijo JANA, ZABAVNIK 

Dolenji 
Logatec 
tel. 74-260 

proizvaja 

papirna konfekcija 

®~==• 
sladkogorska 
sladki vrh 

II vezana okna in balkonska vrata 
II enojna okna sodobnih dimenzij in balkonska vrata z izolacijskim steklom 
II plastificirane profile in eslinger rolete 
II kolonial stole raznih tipov in barv in druge proizvode drobnega pohištva 

lesna 
slovenj gradec 
gozdarstvo in 
lesna industrija 
o. sol. o. 

NOVOLES 
POJEM KVALITETE 

LESNA. SLOVE:NJ GRADEC, 
vam s svojim, TOZD nudi: 
žagan les iglavcev, ladijski pod, . 
iverne plošče - navadne m oplemenite ... 
ne, oblazinjeno pohištvo in drugo. 

Tukaj vam želimo predstvaiti naš pro­
gram stavbnega pohištva ter stropnih 
in stenskih oblog. 

1, 4 - SUMO vrata 
2, 3 - IZOLIR llps okna 

3 - Stenske in stropn, 
6, 7 - lNTRO okna 

•••••••••••••••••••••••••••••• • • • • . --~ . • • • • . ____ _. . 
• • • • 1 LESNO INDUSTRIJSKI : 
• KOMBINAT e • • i LIKO i • • • VRHNIKA • • • • • 1 s svojima TOZD Tovarna vrat Borovnica in Parketa rna Verd 1 
• • • • 8 se priporoča cenjenim potrošnikom s svojim kvalitetnim proizvodnim pro- • 
• gramom; 8 

• • • l. kompletna grundirana sobna vrata serijske proizvodnje za mokro vgraditev • 

• 2. kompletna finalizirana sobna vrata za objekte po naročilu za suho vgra• O 
• ~iff'V • 

• 3. vhodna in garažna vrata sodobnih oblik Iz izbranega fesa framireja, jelo• • 
• vine ali macesna 8 
• 4. mize in stoli raznih finišev iz prvovrstnega bukovega lesa modernega in 8 
• kolonialnega tipa • 

• 5. žagan les iglavcev in listavcev standardnih dimenzij oziroma razrezan po • 
• naročilu • 

• Vse izdelke serijske proizvodnje lahko kupite po konkurenčnih cenah v na- •• 
• šem prodajnem skladišču »LIKO-KLI« Jelovškova 17, 61360 Vrhnika, tele• 
• fon 70-295. 9 • • • • •••••••••••••••••••••••••••••• 



IMELI SMO,LJUDI 

Ivan Veber 

V Trebnjem so 31. marca pokopali 
Ivana Vebra iz Mrzle Juže pri Veliki 
Loki. Rodil se ,je leta 1919 v Spodnjih 
Gorjah. Bil je borec v Gorenjskem in 
nato v Zapadnokoroškem odredu. Pod 
Stolom je bil hudo ranjen julija 1943. 
Ko se je pozdravil v bolnišnici Mežak• 
!ji, je bil imenovan za sekretarja SKOJ 
okrožja Jesenice. Prejel ,je dvoje odliko­
vanj. 

Marija Ožbolt 

V Kočevju so 8. junija pos1>remili na 
zadnji poti Marijo Ožbolt. Rodila se je 
leta 1896 v šegovi vasi v Loškem 
potoku. Njeni trije otroci France, So­
nja in Jože so bili že leta 1939 člani 

KPJ ali SKOJ. V domači vasi je sode­
lovala z OF od ustanovitve. Ma,ia 1942 
so ji italijansld fašisti požgali dom in 
vsa družina je odšla v partizane. Sin 
Jože je padel kot borec Cankarjeve bri-

POIZVEDBA 
Vedel bi rad, kje in kako je bil 

ubit Rado Umek pa kje je pokopan, 
mi2larski delavec pri rudniku v Za­
gm·ju ob Savi. Njegovega rojs·tnega 
kraja ne vem. Vem le, da so ga 
ubili Nemci, da je bil doma iz revne 
družine in da so njegovo mater Ma­
rtjo, rojeno Zorko, hkrati odpeljali 
v Auschwitz, kjer je umrla. 

Prosim vse, predvsem pa Zagorja­
ne, da mi to :,poročijo na naslov: 
Jože Zorko, Zdole 3.9, p. Ifrško. 

Vem tudi to, da so Rada ubili že 
prve mesece 1941. leta. 

Rado Umek 

VABILO 

Ob 34. obietnici ustanovitve vllibi­
mo borce, komandirje, komandante 
irn politične komdsarje l. slovenske 
proletarske udarne brigade Toneta 
Tomšiča, da se udeleže tradicionalne­
ga srečanja z mjaki sedanje enote 
Toneta Tomšiča, ki bo 16, julija v 
vojašnici Borisa Kidriča v Šentvidu 
pri Ljubljani z začetkom ob 10. uri. 

Pripominjamo, da se boste lahko 
ob tej priložnosti naročili na knjigo 
Francija Strleta VELiiKI FINALE 
NA KOROšKEIM, ki opisuje končne 
boje Tomšičeve in drugih enot v 
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gade decembra 1942 in :France je nosilec 
spomenice 1941. Do smrti je ostala druž­
beno aktivna. 

Vinko Rozman 

V Tržišču so. se 27. marca za vedno 
poslovili od Vinka Rozmana. Star je bil 
75 let. Leta 1942 je postal obveščevalec 
Kokrškega odreda na domačem terenu. 
Leta 1944 so ga okupator.ji dvakrat are­
tirali, toda obakrat se je rešil. 

Vinko Dulmin 

V Kočevju so pokopali 18. aprila Vin• 
ka Dulmina. Rodil se je leta 1926 v so• 

POPRAVEK 
V osmrtnici Fanike Božič iz Ma­

ribora, ki smo jo objaviH v prej­
šn.ii številki, se nam je vrinila na­
paka. Mož pokojne tovarišice, ne­
kdanji načelnik štaba Zidanškove 
brigade, Lazo Boži,\ je bil po po­
moti om~n,jen kot »pokojni«. 

Mislinjski, MežLški in obdravski do• 
lini. 

Odbor I. SPUB Toneta Tomšiča 

POIZVEDBA 
V l. številki »TV 15« z dne 8. 

januarja 1976 sem zasledila članek 
»V spomin«, ki ga je napisal;i štefka 
Melanšek, pa bi jo prosila, če se 
javi na naslov: Nežka Pangerc (Pe­
tričeva Nežka), čečevje 54, p. Ravne 
na Koroškem. 

ZA POSTAVITEV 
SPOMENIKA 
GRADNIKOVCEM 

Za spomenik sedemintridese­
tim borcem Gradnikove brigade, 
ki ga bodo postavili pri kmetu 
Mrzlikarju nad Otaležem, so se 
izredno dobro odzvali zasebni 
obrtniki v idrijski občini. 

Prisp,wali so že več kot 5.000 
dinarjev! 

Upamo, da se bodo prošnji 
odzivale tudi organizacije zdru­
ženega dela. Za spomenik so 
prispevali tudi posamezni obča­

ni. JANEZ JERAM 

VABILO 

V nedeljo 11. t. m. ob 15. uri, bo 
v Kromberku pri Gorici (pri gosti• 
šču Hrast) zborovanje nekdanjdh po­
litičnih zapornikov in internirancev 
Goriške. 

AKTIV ZB »IZLETNIK 
CELJE« VABI 

Afl!tiv ZB »Izletnik Celje« bo 10. 7. 
1976 priredil v rekreacijsko-turistič­
nem centru Golte nad Mozirjem to­
variško srečan.je borcev iz vseh avto­
busnih podjetij Slovenije. 
Srečanje, katerega pokrovitelj je 

»Izletnik Celje«, se bo pričelo ob 10.30 
pri hotelu Golte s poodir3!Wlimi go­
vori predsednika aktiva ZB »Izletni.k 
Celje«, glavnega direktorja »Izletnik 
Celje« Ln predsedn1ka ZZB NOV Mo­
zirje. 

Slledil bo kulturni prog.ram, v kate­
rem bodo sodelovali: godba na piha­
la, pevsski zbor :i!ll recitatorji, slav­
oostni govorniik pa bo Boris čižmeik­
Bm-, prvoboroo :i!ll pred!sednik sveta 
za preventivo :i!ll ve;gojo v cestnem 
prometu pri IS SR Slorveni,je. 

sednji Ribnici. Leta 1941 je prišel v stik 
s partizani Ljuba Šercerja. Kot marlji­
vega mladinca so ga okupatorji aretira­
li v letu 1942 in poslali v internacijo. Je• 
seni 1943 je postal borec 14. divizije, v 
kateri .ir ostal do osvoboditve. 

Tončka Brezavšček 

Komaj deset mesecev za možem, 4. 
maja letos, je odšla za možem štefanom 
še Tončka Brezavšček. Skupaj s pokoj­
nim možem je aktivno .. sodelovala v na­
rodnoosvobodilnem gibanju. Kot rejni­
ca je po vojni vzredila 24 otrok, za kar 
je prejela visoko priznanje občine Tržič 
in Društva prijateljev mladine. 

Ana Božič 

Dne l. aprila je v starosti 83 let pre­
minila Ana Božič z Griča pri Trebnjem. 
že avgusta 1942 je postala aktivistka 
NOB. Njeni trije sinovi so bili partiza­
ni, hčerka pa je bila mladinska akti­
vistka, ki so jo domobranci maja 1944 
živo zakopali. Pokojna Ana je aktivno 
sodelovala v družbenopolitičnih organi· 
zacijah, po;;ebno pri vprašanjih kmeč­
kih žena. 

Franc Primožič 

V Kubedu so poko1mli 6. maja Fran­
ca Primožiča. Rodil se je leta 1911. že 
leta 1931 se je pridružil an:Jfašističnemu 
gibanju, leta 1942 pa je poistal član te­
renskega odbora OF. Leta 1944 je odšel 
v partizane. 

Anton Planinc 

Dne 7. aprila so v Zalcu pospremili 
na zadnji poti Antona Planinca. Rodil 
se je leta 1903 v Preboldu. Sprva ,je 
aktivno sodeloval na terenu, avgusta 
1944 pa je postal borec Tomšičeve bri­
gade. 

Ivan Kenda 

V Vojniku pri Celju so 2. junija :po­
kopali Ivana Kendo. Rodil se je leta 
1920 v žalčah na Tolminskem. V parti­
zane je vstopil marca 1944. Prejel je 
več odlikovanj. 
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V šoli Republiškega sekretariata za 
notranje zadeve v Vikrčah pri Ljub­
ljani je bila pretekli teden mladinska 
poletna politična šola, na kateri je 
sodelovalo okoli štiristo mladih druž­
benopolitičnih delavcev iz sredin, kjer 
mladi delajo in živijo. Glavni namen 
šole, da se mladi usposobijo in pri­
pravijo na jesen, ko bo v celotni mla­
iinski organizaciji nekaterim potekla 
mandatna doba, so povezali tudi z 
oceno vsebinskih premikov v delova­
nju mladinske organizacije od kon­
gresa do danes. 

Ocenjevati spremembe v vsebini Mladi dobivajo svoje mesto 

je že pravi veteran mladinskih polet­
nih političnih šol. Tokrat je bil tu že 
tretjič in je razlike med šolami ocenil 
takole: »Medtem ko je bila tretja šo­
la nekakšen kongres v malem, saj smo 
pripravljali kongresne dokumente in 
s tem tudi bistveno prispevali k uspe. 
hu kongresa, saj smo v tako množični 
sestavi že pred samimi kongresnimi 
dogovori ugotovili najpomembnejše 
naloge, sta bili četrta in ta zadnja šo­
la namenjeni predvsem usposabljanju 
za delo v organizacijah združenega de­
la, šolah, krajevnih skupnostih, na po­
dročju in! armiranja, družbene samo. 
zaščite in ljudske obrambe, družbenih 
organizacij in društev, idejnopolitične­
ga dela in kulture, posebej pa so de­
lali v skupini tudi predsedniki občin­
skih konferenc ZSMS.« 

dela za družbenopolitično organizacijo 
mladih zagotovo ni tako enostavno, 
kot oceniti spremembe v organizira­
nju. Za slednje lahko z gotovostjo za­
pišemo, in tako so ocenili tudi na po­
litični šoli, da so utrdile organizacijo, 
močneje povezale mlade na pc,samez­
nih področjih dela, predvsem pa od­
pravile prejšnjo dokajšnjo razslojenost 
mladih, na primer študentske in delav­
ske mladine. Po drugi strani pa gre 
za vsebinske premike, ki so z omenje­
nimi organizacijskimi v neposredni po. 
vezavi, kar je bil konec koncev tudi 
namen reorganizacije ZSMS. 

Z letošnje mladinske politične poletne šole 

»če bi primerjali delovanje mladin­
ske organizacije pred kongresi in s~­
daj, lahko z gotovostjo rečem, da so 
spremembe očitne,« meni JADRAN 
čALIJA iz koprskega Tomosa. »Kljub 
vsemu pa gre še vedno za občutek, da 
je mladinska organizacija v glavnem 
za dejavnosti, ki so bolj manifestativ­
nega značaja, njene vloge pri osvešča­
nju in oblikovanju splošne politike pa 
mnogi, predvsem starejši, še ne razu­
mejo, ali je nočejo razumeti.« 

V treh osnovnih organizacijah in 
več aktivih ZSMS Tomosovi mladinci 
zaznajo težave, ki zadevajo mlade že 
v samem začetku in jih takoj tudi ob­
ravnavajo. S tem pa postavijo tudi 
osnovo za njih re.~itev. Jadran zatrju. 
je, da najbolje dela aktiv oziroma os­
novna organizacija mladih v neposred­
ni proizvodnji. medtem »ko se mladi 
v skupnih službah in na drugih delov­
nih, neproizvodnih mestih, kar ne zna­
jo razživeti.<< 

RAZVIJANJE IN NEGOVANJE 
REI/OlUCIONARNIH TRADICIJ 

Vseh mladih imajo v Tomosu oko­
li 250! 

»Po kongresu smo mladi dobili svo­
je delegate v vse samoupravne organe 
v podjetju, naši delegati so v delegaci­
jah, najpomembnejše pa ·smo dosegli 
pri idejnopolitičnem usposabljanju in 
osveščanju mladih. Da smo mladi do­
bili svoje pravo mesto v odločanju v 
podjetju in tudi vpliv na posamezne 
odlOčitve, kaže na nek način tudi ra­
zumevanje, ki ga ima Tomos zadnji 
leti za mladinske delovne alccije. Lani 
je šlo praktično od proizvodnega traku 
na akcije kar 13 mladih, letos pa sa­
mo v prvo izmeno 15, pa še več jih 
bo -~lot« 

Podobno se odnosi marsikje, čeprav 

Pomagali smo 
Tolmincem 
V šoli smo zbrali 1.373 dinarjev, na Rdeči križ pa smo poslali kar 
1.407 dinarjev 

Takoj po potresu, ki je hudo priza­
del ljudi na Primorskem in na Tolmin­
skem, smo se mladi člani Rdečega križa 
iz šmihela odločild, da jim bomo poma­
gali. 

že takoj naslednjd dan smo po raz. 
redih začeli zbirati denar, kii naj bi ga 
darovali naši učenci Tolmincem. Akcija 
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je stekla pod geslom »šotor za Tolmin«. 
Radi smo se odrekli sladkarijam in sla­
doledu ter dali denar blagajniku Rdeče­
ga ~iža v r~redu ali pa v kanglico na 
hodniku. Od torlm do ponedeljka, to je 
v tednu Rdečega križa, smo prid.no zbd­
rali denar. Ker smo se bali, da v šoU 
ne bomo zbrali dovolj denarja za šotor, 
smo se odločiLi, da bomo prostovoljne 
prispevke pobirali tudi po ulicah. Res 
smo s kanglico Rdečega križa hodili po 
u1icah. Skoraj pri vsak:i hiši smo nale­
teli na dobre ljudi, ki radi pomagajo 
prizadetim. Vsak je dal nekaj denarja, 
nekateri pa so darovali celo rdeč ban­
kovec ali dva. 

Ko smo denar pobrali po vseh uticah 
in se je vsota tako povečala, da je bilo 
denarja že za več šotorov, smo se pre­
misI.ili in denar namenili najbolj poru­
šeni šoli na Tolminskem in sklenili, da 
si bomo z njo tudi dopisovali. 

V šoh smo zbrali 1.373 dinarjev, na 
Rdeči križ pa smo poslati kar 1.407 di­
narjev! 

Zelo smo bih srečni, ker smo lahko 
tudi mi pomagali pomoči potrebnim Tol­
mincem - in prizadetim prebivalcem 
dokaza1i, da v nesreči niso sami. Dobro 
pa smo se zavedali tudi tistega prego­
vora »kdor hitro da. dvakra,t da«. 

Tekst: VLADKA MRZEL 
Risba: VOUK 

(Iz »Prvih pogan,jkov«, glasila osnovne 
šole Milke šobar-Nataše iz Novega me­
sta) 

ne povsod, spremmJaJo tudi v krajev­
nih skupnostih. »Mladim zagotovo ni 
več dovolj, da imajo v krajevni skup­
nosti svoj prostor le za najrazličnejše 
aktivnosti, kot je šport in kultura,« 
meni TOMO ZUPANčič iz Centra v 
Ljubljani, sicer gimnazijec Poljanske 
gimnazije. »Potrebno je razvija.ti naj­
različnejše oblike idejnopolitičnega de­
la. V mestnih krajevnih skupnostih je 
že tako, da se združujejo v osnovnih 
organizacijah res tisti mladi, ki želijo 
delati, saj si drugi iščejo zabave dru­
gje. Tisti, ki delajo, pa se želijo tudi 
usposabljati za delo. In to jim tudi 
omogočamo.« 

Informator JADRAN PRIMOžič iz 
Postojne, sicer zaposlen v Transavtu, 

Jadran Primožič dela na področju 
informiranja in meni, da je to področ­
je še vedno med najbolj šibkimi tudi 
v mladinski organizaciji. 

VIDA MIKUŽ, predsednica sveta šo­
le, meni, da je letošnja šola med bo.Zj­
šimi doslej. »Pogrešam le nekaj več 
konkretnih napotkov za delo do jese­
ni v skupini za predsednike občinskih 
konferenc ZSMS. Vzpodbudno je tudi 
to, da je vse več udeležencev zelo 
mladih, kar pomeni, da bodo svoje 
znanje lahko še bistveno dopolnjevali 
in tudi še dolgo delali v mladinski or­
ganizaciji. To je gotovo rezultat vse 
bolj načrtne kadrovske politike tudi v 
mladinski organizaciji.« 

BORIS GROBELNIK je v mladin­
ski politični šoli delal v skupini za 
vzgojo in izobraževanje. »Največji po­
udarek smo dali prav preobrazbi us­
merjenega izobraževanja, kar je ver­
jetno ena osnovnih nalog zveze socia­
listične mladine v naslednjem obdob­
ju. »Boris, ki je sicer z gimnazije v 
Mostah (Ljubljana) je prepričan, da 
je prav v zadnjih dveh letih precej 
boljša organiziranost ZSMS prispeva. 
la tudi k bolj samoupravnim odnosom 
v njihovi šoli. »Sodelujemo pri obliko­
vanju vseh odločitev, pri vsem, kar 
se na šoli dogaja. Vse to pa povezuje­
mo z novim predmetom - samo­
upravljanje s temelji marksizma. Prav 
tako se je po kongresu bistveno po­
pravilo idejnopolitično usposabljanje, 
ki ga Prej tako na gimnaziji kot na 
občinski ravni praktično ni bilo.« 

Tekst in foto: V. P. 

Franjo Vrunč­
Buzdo 
Ponosni smo, da nosi naša šola v Slovenj Gradcu njegovo ime 

~ 

~ 

1 
EDEN PRVIH KOMUNISTOV 
Franko Vrunč je bil učitelj v Slo­

venj Gradcu. Rodil se je 12. februsrja 
1910. leta. Bil je eden prvih komuni­
stov v naši občini ... Bil je partizan. 
Kot vodjo Celjske čete so ga ujeli in 
ubili kot talca. 

TUDI šPANS~ BOREC 

Franjo Vrunč se je rodil 12. fe­
bruarja 1910. leta. Po poklicu je bil 
učitelj. Bojeval se je za svobodo in 
resnico. Bil je tudi špansk1i borec. 

Ponosni smo, da nosi naša šola nje-

govo ime in tudi prav je, saj se ga 
bodo tako spominjale še nadaljnje ge­
neracije. 

BIL JE NARODNI HEROJ 

Franjo Vrunč je bil narodni heroj. 
Rodil se je 12. februarja 1910. leta 

v Slovenj Gradcu. Bil je aktivist in bo­
rec narodnoosvobodilne vojske. Ko so 
ga ujeli, so ga odpelja,li v Maribor, kjer 

so ga ustrelili kot talca. Danes se po 
njem imenuje naša šola. 

Ker se sestavki vsebinsko malo po­
navljajo, vam moramo povedati, da 
nas je nedolgo tega obiskal stalni so­
delavec »TV 15« Adolf Ankon in nas 
vprašal: kdo, kdaj, kje in zakaj so šolo 
v Slovenj Gradou imenovali po Franju 
Vrunču-Buzdu. Tako so nastali sestav­
ka, ki vam jih pošiljamo! Pa še nekaj 
je treba povedati. Smo učenci osmega 
razreda in na vprašanja smo pismeno 
odgovo:rtli v desetih minutah in ne, da 
bi se poprej pripravili. 

Zato nam oprostite, če smo storili 
kakšno napako. BOJAN OVčJAK 

RENATA šTAMULUK 
ANDREJA EARL 
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Zgodilo se je 
v ovem mestu 

To je samo nekaj spominov na dni, ko se je tudi novomeška mla­
dina vključevala v boj za svobodo 

To so spomini tovariša Boga Kome­
lja. 

;>Dušan Jereb mi je da.l nalogo orga­
ni:w.rati prehl'.ano za osvobojeno ozemlje. 
V tej zadevi sem imel stike v Ljubljani. 
Večkrat sem moral i-ti na teren in ne­
koč sem gazil sneg do pasu. Z menoj je 
bil tudi Boris Lenarčič iz Novega mesta. 
Oba sva se pridružila Ladu Ambrožiču, 
ki pa je menda ostal v Straži ali pa je 
šel z nama v Podhosto. Ne spominjam 
se več dobro! To sem omenil le zaradi 
tega, ker nam je vso pot sledil neki no­
V'Omeški dijak. Ko smo se ustavili, se je 
ustavil tudi on. Ko smo se premaknili, 
se je premaknil tudi on. Ko smo se 

S'RNA 
Ondan nas je v osnovni foli De­

kani obiskala nekdanja terenska 
politična delavka Julka Pavletič in 
nam povedala tale spomin na voj­
ne dni: 

;>Zgodilo se Je nekje v Brkinih. 
V gozdu so se zbrali mladi akti­
visti, da bi se dogovorili za akcije. 
Tatjana se je šalila s svojim ko­
misarjem. Komisar je bil starejši 
človek, ona pa mlada in urna. 
»Kako boš tekel, če se ti približa 
sovražnik?« mu fe rekla. Komisar 
je bil sprva užaljen, pozneje pa je 
predlagal tekmovanje. Tatjana je 
bila hitrejša in takrat je dobila 
partizansko ime Srna.« 

ALENKA PASEK 

vračaH, je šel tudi za nami. Spoznali 
smo ga in na vprašanje, zakaj nam sle­
di, je dejal, da bj šel rad k partizanom 
in da je mislil, da gremo tja tudi mi, 
pa nam je zato sledH. 

Tako je bilo v tistih dneh. 
Ne vem k.do, menda je bil Viktor 

Avbelj, mi je dejal, naj prevzamem iz 
ženske bolruišnice aparaturo za razkuže­
vanje in zdraviila. Da je v bolnišnici že 
vse zmenjeno in da bo ob določeni uri 
prišel voznik k meni, da bo stvari odpe­
ljal. Zadeva je bila zelo nujna. čakal 
sem voznika, a ga ni bilo. Kaj storiti? 
Ali naj organiziram prevoz iz Nove.ga 
mesta? Toda, kdo naj pelje? Organizaoi­
j{I je bila tajna in preden bi ugotovil, 
koga lahko naprosim, bi bilo že pre­
pozno. 

Kot po naključju mi je pot prekrižal 
Murnov Ljubček iz Novega mesta. 

Poprosil sem ga za pomoč in brez 
oklevanja je pristal. Sreča je bila, da 
je bil konj v hlevu in še p,reden sem pri­
šel v bolnišnico, je Ljubček že bil pri 
stranskem vhodu na bolniški vrt ob ne­
kdanjj mrtvašnici. Toda ne sam, z njim 
je bil Oblakov Jože (nekdanj,i zvezni 
poslanec za zdrav;stvo goriške regije). 
Nejevoljen sem bil, pa nisem nič rekel. 
Kasneje se je pokazalo, da je bi1o to 
kar prav! 

Nato sem šel v bolni.<lnico. Usmiljen­
ka me je že čakala. Kot duh se je pomi­
kala ob steni. V ztidnih odprtinah ob 
vratih s.o stale druge nune, ki pa Jih m 
bilo videti. Samo rokav se je pokazal in 
pomigal. Vrata so se odprla in prišla je 
zelo otovo,rjena nurna. Ko je skrivna ro­
ka spet pomignila, se je premaknila na­
prej in to je trajalo vse do izhoda na 
wt, vmes pa se je ob vsaikih vratih se­
lil material iz rok nune v roke druge 
usmiljenke. Ko se je nuna znebila ma­
teriala, je smuknila v svojo sobo. Taiko 
sem spoznal v tej rukciji, ki jlO je pripra­
vila nov,omeška mladina, da ne sodeluje 
samo ena nuna, pač pa dosti več. Ob 
v,rtnih vratih sem stvari prevzel sam in 
jih o•dnesel na voe;, ki je že čakaL 

Vse, kar sem zdaj opisal, se je odvi­
jalo brez besede, mislim, da je akcijo 
v bolnišndci organiziral doktor 6ik, ki 
je bil takrat kot medicinec v ženski 
boinišnicd. 

Ker ni prišel pravi voznik, se nisem 
vrnil domov, ampak sem opree;al okirog 
doma, če bi se kaj zgodilo, preden bi; 
me Ljubček obvestil, da je zadeva oprav-
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ljena. In Lj:ubček je res prišel, ko se 
je vrnil iz vasi Potok ali iz Soteske! De­
jal mi je, da je Oblak rešil zadevo. Spo­
toma so voz ustavili fašisti in začel.d 
po njem brskati. Oblak je pokazal ita­
lijansko legiHimacdjo, ki je poveda;la, da 
je zaposlen na žagi in da vozi pot,reben 
material delavcem, pa so ju spustili. 

In še eden izmed mnogih spominov. 
Prve dni novembra 1941. leta sem šel 

na cesti brat list Slovenec, ki je bil na­
bit na steni hiše, kjer je sedaj Dolenjski 
l!ist. Tam sem zagledal Janka Stariho 
(narodnega heroja) in kar zaprepaščen 
sem bil, ker sem vedel, da je šel na Buč. 
ko in bil tam ranjen. Vse mi je povedal 
in odšel z menoj na naše stanovanje in 
tam ostal tTi tedne, dokler ni prišel v 
oskrbo Splihalove družine, ki je stano­
vala v Hočevarjevi hišii (vhod z Glavne­
ga trga po dvorišču) nad Krko. Sedaj 
se šele za.vedam, kakšno drzno dejanje 
je bilo, da so ga mojd starša vzeli na„ 
stanovanje. Prej pa je bil pri štefanovi­
čevi ( PodbevškioV!i) Darinkj. če bi Itali­
jani za to zvedeli, vam danes tega ne bi 
mogel pripovedovati in tudi Podbevško­
ve Darinke ne bi več srečevali, ker bd 
nas Italijani vse pobili. Ali veste, kaj se 
to pravi skr,ivruti ranjenega partjzana, in 
to v mestu!« 

»Zdaj to vemo,« smo odgovorili. 
To je bilo nekaj spominov na dni, ko 

se je tudi n'Ovomeška mladina vključe­
vala v boj za svobodo . . . Povedali bi 
še, da so tovariša Boga Komelja zaprli 
in da je preživel v zaporu, internaciji in 
v taboriščih šestint,rtldeset mesecev. 

j 

UCENCI OSNOVNE šOLE 
KATJE RUPENA 

V našem uredništvu se je ogla­
sila tovarišica Eti Konte/jeva, 
predsednica društva likovnih pe­
dagogov obalno-kraškega območ­
ja, in nas povabila · na otvoritev 
mladinske likovne razstave »Pri­
morska v boju za svobodo«, ki jo 
je v počastitev petintridesete ob­
letnice vstaje slovenskega naroda, 
osvobodilne fronte in dneva bor­
ca organfairala obalna konferen­
ca SZDL Koper. 

ža~ se vabilu nismo mogli od­
zvat!, čeprav bi mladinska likov­
na razstava »Primorska v boju 
za svobodo«, ki so jo drugega ju­
lija slovesno predstavili v domu 
borcev narodnoosvobodilne vojske 
in mladine Jugoslavije v Kumrov­
cu, kot dragoceno darilce učen­
cev primorskih šol spominu na 
velike in nepozabne dni naše z90-

. dovine, kot je zapisano v vabii,i,,, 
to prav gotovo zaslužila. 

V majhno opravičilo objavlja­
mo perorisbo učenca sedmega ra­
zreda osnovne šole v Piranu, Jan­
ka Valterja »Prišli so partizani«, 
eno izmed del mladinske likovne 
razstave »Primorska v boju za 
svobodo«. 

že dolgo, menda že kar dve leti, 
se dogovarjamo, da bomo obi­
skali člane zgodovinskega krožka 
osnovne šole šlandrove brigade iz 
Domžal . .. Zato smo se toliko bolj 
razveselili sestavka Matjaža Bir­
ka, ki nam ga je poslala tovari­
šica Marcela Stiplovšek, mentori­
ca omenjenega krožka. 

Preberite ga in videli boste, ka­
ko mladi iz Domžal razvijajo in 
negujejo revolucionarne tradicije! 

Se vam zdi prav, dragi mladi 
domžalski zgodovinarji, da ste se 
tokrat prvič ogl(J)Sili? 

»Pošiljam vam krajši sestavek 
v prozi,« piše Ema Antončič. »Po­
slala sem ga na neki srednješolski 
literarni natečaj na temo narod-

Pionirji pri ogledu razstave, delo članov zgodovinskega krožka iz domž:ilske osnovne šole 

Negujemo 
svetle tradicije 
Vemo, da ime Šlandrove brigade, ki ga nosi naša šola, tudi obvezuje 

Ko je bila v začetku 1973. leta zgra­
jena osnovna šola v Domžalah in ko je 
dobila ime po šlandrovi brigadi, smo 
piontrji in mladinci, skupaj z učitelji, 
takoj videli, da nam dajejo no•vi prosto­
ri možnosti za še boljše učne uspehe in 
da nas naziv šole obvezuje, da kar naj­
bolj sk:rbno negujemo revolucionarne 
tradicije narodnoosvobodilnega boja. 

Takoj po otvorttvi šole smo v pritlič­
ju v posebni sobi uredili stalno razstavo 
o bojni poti šlandrove brigade, preuče­
vati pa smo začeli tudi literaturo, spo­
minske sestavke in dokumente o brigad­
ni zgodovini. 

Med številnimi pogovori z nekdanjimi 
šlandrovci: Mirkom Jermanom, Fran­
cem Avbljem-Lojkom, Marijo Ivkovice­
vo-Cveto, Tomažem Slaparjem-Tugom, 
BoriJSom Lenčkom m drugimi, so nam 
pomagali spoznati bojne napore Šlan­
drove br,igade in heroizem njenih bor-

noosvobodilnega boja, ki zaradi 
preskromne udeležbe (žalostno, 
mar ne?) ni uspel. Ker mi je že 
dolgo ležal v predalu, sem se 
odločila, da vam ga pošljem in 
upam. da ga boste objavili.« 

Zapisala si tudi, da pri·spevek 
žal ni dokumentaren, kot večina 
prispevkov na mladinski strani 
borčevskega glasila, in to je tudi 
vzrok, da ga nismo objavili. Ker 
pa nam bi bilo hudo, če se ne 

bi več oglasila, saj znaš dobro 
pisati, te prosimo za razumeva­
nje in te vabimo k sodelovanju. 

Tisto o natečaju, draga Ema, je 
re,s žalostno, a vendar ne tako, da 
bi tarnali. Veš, to je konec koncev 
eden izmed redkih tovrstnih na­
tečajev, ki ni uspel! 

Lepo pozdravljeni! 

~~:/4. ~-----

cev. Tlldi prvu politični komisar šlandro­
ve brigade Mitja Ribičič-Ciril nam je že 
pisal in poslal spominska darila ob tri­
deseti obletnioi osvoboditve ter- za.želel 
članom zgodovinskega krožka uspci'mo 
delo. 

Prav taklO vsako leto obišl'€mo Sipek, 
kjer je bila Šlandrova brigada 5. avgu­
sta 1943. leta ustanovljena. 

Pri razvijanju revolucionarnih tradi· 
oij narodnoosvobodilnega boja in1a po­
seboo vlogo zgodovinski krožek, ki ga 
od ustanovitve 1973. leta dalje vodi men­
torica Marcela Stiplovšek. Pod njenim 
vodstvom zbiramo gradivo o narod.no­
osvo·bodilnem boju in pod njenim vod­
stvu.rn smo pripravili že vrsto razstav. 

Najprej smo se člani krožka lotili 
zbiranja zgodovinskega gradiva o delo­
vanju mladinske organizacije med na­
rodnoosvobodilnim bojem na nekdanji 
meščanski šoli v Domžalah. Uspeli smo 
navezati stike z nekdanjimi skojevci, ki 
so nam dali dragocene spominske zapi­
se, vse pa so povabili tudi na razgovor. 
Na osnovi pričevanj in drugega gradiva 
smo sestavili nalogo »Pregled delovanja 
mladinske organizaoije na nekdanjj me­
ščanski šoli«, za katero smo 1974. leta 
dobili prvo nagrado na tekmovanju, ki 
ga Je razpisal odl:>or šlandrove brigade. 

To visokio priznanje nam je bilo 
spodbuda za nadaljnje delo in jesem 
1975. leta smo že zbirali in uredili foto­
grafsko in drugo gradivo za stalno raz. 
stavo o delovanju mladinske o.rganiza­
oije med narodnoosvobodilnim bojem. 
Nato smo se lotili še obsežnejše naloge 
in sicer o pomnikih narodnoosvobodil­
nega boja v domžalski občini, ki Jih je 
skupaj okrog deset. Seznam in fotogra­
fije nam je posredoval narodni heroj 
Franc Avbelj-Lojko. predsednik ZZB 
Nov· Domžale, za kair se mu najlepše 
zahvaljujemo. 

Najprej smo izdelali tri zemljevide 
in sicer smo na prvem včrtali spomeni­
ka narodnoosvobodilnega boja. na dru­
gem spominske kamne in plošče, ki so 
na kraj,ih pomembnih dogocikov iz na­
rodnoosvobodilnega boja, na tretjem 
zemljevidu pa smo prikazali, kje so v 
domžalski občini grobišča padlih bocr-cev 
in žrtev fašističnega nasilja. Najtežji del 
je bil prav gotovo zbiranje podatkov o 
dogodkih, ki so jim spominska obeležja 
posvečena. 

Foitografije smo namreč sklenili opre­
miti s kratkJim prikazom teh dogodkov. 

Preučevali smo spominske članke, 
razprave in drugo gradivo o narodno­
osvobodilnem boju na domžalskem ob­
močju iz Občinskega poročevalca, Kam­
niškega zbornika, Mengeškega zbornika, 
Zbornika narodnih herojev in od dru­
gih. Vsd člani zgodcw:inskega k:Jro1,7.,ka smo 
se zelo potrudili, da bi fo,tog:rafije čim 
bolj opremili s takimi teksti, da bi se 
mladina in sta.rejši ne le sez;nani,Li s šte­
vilnimi lepimi obeležji, ampa.k tudli z 
dogodki, katerim so pomnik. 

Slovesna otvoritev razstave je bila 
na predvečer dneva mladosti, ko naša 
šola prireja že trad1okmalni koncert v 
počastitev rojstnega dne tova,:r,iša Tita. 
Veseli smo bili, da je bHa naša razstava 
deležna velike po,zornosti in da so si jo 
ogledali tudd naši sta.rši in šlandrovci. 
Njihova priznanja so nam, kot vedno, 
spodbuda za delo v prihodnje. 

Vemo, da ime šlandroive brigade, kJi 
ga nosi naša šola, t.udi obvezuje. 

MATJAŽ BIRK 
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Zdaj mu je petinpetdese:; let 
In živi v Bočui kot upokojenec. 
V narodnootivohollilncm boju je 
sodeloval vse od začetka 1941. 
leta. Njeg·ova življenjska pot .je 
bila v tistem času nekaj poseb­
nega. Veliko je žrtvoval in pre­
trpel in hilo bi krivično, če bi 
šli n,je~ovi spomini v pozabo, če 
bi ,jih ne zapisali za prihodnje 
rodove. 

»Prvi sestanek Osvobodilne fronte 
v Bočni je bil novembra 1941. leta na 
naši žagi, ki je kasne.ie pogorela,« je 
začel pripovedovati. 

Dvaindvajsetletni Feliks je bil ta­
krat na straži. 

»Po tistem sestanku je nadaljeval 
Feliks, »smo začeli zbirati za partizane 
hrano, obleko, orožje, denar in drugo.« 
Kmalu so sledile prve resnejše akcije 
in v tisti, ko so v Kokarjih zajeli ge­
stapovskega izdajalca, je sodeloval tu­
di Feliks žmavc. 

»Posebno1dobro se spominjam tiste 
noči, ko je sto policistov obkolilo Boč­
no in odpeljalo v taborišča veliko do­
mačinov. Mene in še pet bratov, Fran­
ca,'Toneta, Rafaela, Stankota in Alojza 
ni bilo doma, saj smo se zaradi var­
nosti ponoči največ zadrževali na žagi 
za Dreto, pa so odpeljali mamo Franc­
ko,, sestro Pepco in brata Petra. 

Nas šest je še tisto noč odšlo v Sa­
vinjsko četo. 

Ker so Nemci kmalu zatem začeli 
z veliko hajko, smo dobili ukaz, da se 
razdelimo na manjše skupine in tako 
nas je šest bratov spet ostalo samih. 
Dobili smo nalogo, naj se vsak skrije, 
kakor najbolje ve in zna. Bili smo 
namreč še tako slabo oboroženi, da na 
kakšen večji odpor proti velikokrat 
premočnemu sovražniku nismo mogli 
misliti. 

Dogovorili smo se, da se dobimo v 
čateških Toplicah, kjer je bila skupi­
na, ki je spravljala ljudi čez mejo in 
tako smo se znašli na Hrvaškem. 

Jaz sem od<";el v Slavonski Dobo­
čac, kjer sem dobil zvezo s partizani 
in kmalu odgovorno in nič kaj lahko 

FRANC ŠETINC: 

Po tLStem tudi meni ni bilo treba skrivati 
kraje. Nekoč sem izmaknil iz skladišča ce• 
lo steklenico pravega vina. Ko je Opitz pre­
vzel skrb za skladdiščenje in sortiranje zim­
ske pomoči, sem uk!radel obleko. Za kupom 
starih cunj sem si slekel staro, raztrgano 
obleko, ki sem jo bil že zdavnaj prerasel, 
:in oblekel skoraj novo, ukradeno iz kupa 
zimske pomoči, ki so jo darovali Hermsdo­
rfčani. čez sem oblekel svoj dolgi plašč, 
Iti je bil izvrstna kamuflaža za moja tatin• 
ska dejanja. Hans je stražil prt vratih skla­
dišča. 

S Hansom sva ta.ko postala družabnika 
pri tat\,inah. Odtistlihmal ni več govoril o 
politiki. Izogibal se je pogovoru o Hitlerju, 
tajnem orožju, slov1LI1Skem dreku in podo­
bnem. Celo v uillliformi hit:lerjugenda se 
ni več prikazal. Konec aprila so ga vpokli­
cali med volkod1ake. Ko je odhajal, me je 
sovražno ošinil s pogledom in zasikal: 

»Prekleti ušivec, če te le dobim v ro­
ke ... (( 

Končal je v zvoniku hermsdorfske evan­
geličarske cerkve, kjer se je zabarikadirail 
s skupino volkodlakov. Ko so Rusi prodr· 
li do prvih hiš naselja. se je oglasila stroj-

• 

nalogo: postal sem kurir za prevaža­
nje pošte in ljudi čez Savo. 

Ves čas pa sem si zelo želel v boj­
no enoto in konec poletja 1943. leta mi 
je končno uspelo dobiti namestnika 
in prišel sem v 12. slavonsko udarno 
brigado, ki/se je kmalu po mojem pri­
hodu preimenovala v proletarsko ... 
Operirali smo na sektorju Motoic­
Kazara, šli smo čez šiprej, spopadli 
smo se s sovražnikom v bližini Dobo­
ja, Banje Luke, Donjega Vakufa, Te­
sliča in še drugod.« 

Feliks žmavc iz Bočne, ki so mu 
dali partizansko ime Slovenac, se je 
posebno izkazal v štiridnevnih bojih 
za trdnjavo Prnjavor. 

Kot skojevec je bil izbran za bom­
baša. 

Borci so lezla proti utrdbi, drugi so 
jih krili. Ko so prišli do ceste, je Fe­
liks kot veverica skočil čeznjo, drugih 
osem v jurišni skupini pa je zajel 
dolg rafal, ki jih je vse pokosil. .. Fe­
liks se ni ustavil! Sam se je začel pla­
ziti proti sovražniku v betonu. Tudi 
od naslednje skupine je le dvema 
uspelo doseči cilj. Do cilja so prišli 
torej le trije borci in med njimi Fe­
liks. Splazili so se tako blizu bunker­
ja, da so lahko skozi odprtino zmetali 
ročne bombe. Nato so od zadaj vdrli 
v utrdbo in napadli preostale branilce. 
Feliks, ki ni imel ničesar pri sebi, je 
po njih tolkel kar s kolom, ki ga je 
spotoma odtrgal od ograje. Po kon­
čanem boju je bil po obrazu in obleki 
tako okrvavljen, da ga nihče ni poznal 
in da so mislili, da krvavi iz ran. 

Takšen je bil Feliks žmavc-Slove­
nac iz Bočne: nikoli ni odrekel, če so 

nica, ena red!kih oviir na poti do konč:ne 
zmage. 

»Prekleto govno nemško!« je zaklical Rus 
in ustrelil s topičem proti zvoniku. Ko sem 
se v maju vračal v Herrnsdorf, je bila tam 
že sovjetska obla.11,t. Na ulioah sem videl 
zvečine tujce, nekdanje ujetnike in prisilne 
delavce. Nemcev je bilo malo, ker so se 
večidel umaknili pred Rusi ali pa so se 
skrivali v svojih stanovanjih. Tudi o Opitzu 
in njegovih ni bilo ne sluha ne duha. V po­
slopju nekdanjega taborišča so bili sovjet­
ski vojaki. 

OBISK V WALBRZYCHU 

Ko se je naš avto bliml Walbrzychu, 
sem bil čustveno močno vzburjen. Zadnjih 
nekaj kilometrov poti sem preživel, kakor 
da odštevam sekunde. Zivo sem si pred­
stavljal ulico, po kateri se bomo pripeljali 
v mesto. To je bHa cesta, ki je vodila mi­
mo železniške postaje skazi trg, mimo staire 
gotske cerkve, se nato spustiila proti bre· 
govom rndnišike jalovine in na,posled pris­
pela v nekdanji Hermsdorf, kraj našega ta­
borišča. Veselil sem se te ceste, kakor da 
je v mojem ž-tvljenju v,odila h kalkšni po-

ga izbrali za predhodnico in kadar so 
izbirali prostovoljce, se je javil med 
prvimi. 

»Eden najhujših bojev je bil 
gotovo tisti osemnajstega julija 1944. 
leta, ko smo se čelno spopadli s čer­
kezi . . . Prihajali so kot zveri, siti in 
opijanjeni.« 

Feliks pa se ni ustrašil niti potem, 
ko je/padel njegov prvi pomočnik in z 
vso močjo je sam tolkel po njih. »Ko 
so videli, da mi ne morej,o do živega, 
so name usmerili metalec min. Nap,ad 
čerkezov smo odbili, jaz pa sem dobil 
dva strela od krogel in kar devetnajst 
drobcev od min v prsi, roko, nogo in 
vrat.« 

V partizanski bolnišnici na Papuku 
so mu hoteli odrezati nogo, a ni pu­
stil in ima jo še danes, le za pol cen­
timetra krajšo. »Res pa je, da sem 
imel nogo tako scefrano, da mi je že­
na Marija še nekaj let po vojni poteg­
nila več drobcev iz noge.« 

Franc žmavc-Feliks pa bi ne bil 
on, če bi ne prosil, da ga vrnejo v 
brigado . . . »Odklonil sem mesto ko• 
mandirja čete in raje ostal pri svojem 
mitraljezu. Nadaljevali so se boji, tam 
v okolici Koprivnice, Virovitice. Po· 
sebno huda je bila zima 1944. leta in ti 
boji so nas spremljali vse do Maribo­
ra, ko se je naša brigada ustavila pri 
Sv. Duhu.« 

Tako je Feliks žmavc iz Bočne živ, 
a z enaindvajsetimi ranami, dočakal 
svobodo. 

Po vojni je še dolgo bolehal, nato 
pa se je zaposlil kot krojač v delavni­
ci v Gornjem gradu, da bi pozneje 
odprl svojo delavnico. Z vsakim letom 

sebni radosti, h kakšni izjemni sreča. 
Peljali smo se skozi Freiburg, ne da bi 

se ustavili. Srebmje z mestom iz avtomo­
bila je bilo taiko bežmo, da sem komaj uteg. 
nih uzreti kakšno pos1opje, mano iz tialbori­
šonih časov. 

»Oprostite,« sem se obrnil k Bogdanu, 
»na kairti ne najdem poljskega imena ... « 

Od Strzegoma proti Walibrzychu je sviet 
gričast, valovit. Kakor plima in oseka se 
izmenjujeta gozd in !I)Olje. Cesta je 021k.a, a 
dobra, asfaltna. 

»To ž,e ni prava pot,« sem momljal vase. 
Walbrzychu smo ,se bližali po tako čudo­
vitem svetu, da sem strmel. Morda mi je 
bilo vse taiko zelo všeč le zarto, ker je 

Knjigo Franca šetinca »Izgnanci«, Iz 
,atere v nadaljevanjih objavi.Jamo odlom­
rn, je izdala Partizanska knjiga. 

zahajajoče sonce pordečilo nebo in ker je 
postal zralc tako omamno svež. Najraje bi 
si bil brenčal pod 111os kakšno pesmico, ta­
ko ves iz sebe sem bil od veselja. čutil 
sem, da prihaja trenutek, o katerem sem 
sanjal v taborišču: da bi hodil po teh kra­
jih svoboden brez strahu za svoje življe. 
nje. Nekoč sem si v tabOrišču dejal: »še ko 
se bom vščipnil, ne bom verjel, da ne sa­
njam ... « A tokrat sem verjel! 

šele ko sem v wallbrzyškem predmestju 
za.gledal prve rudarske hiše, tista siva ti­
pična rudarska poslopja, sem se prepričal, 
da smo zaires prispeli v nekdanji Walden­
burg, kraj mojih spominov. 

Ustaivili smo se pred hotelom »Sudeten«. 
Pričakovala sta nas sekiretairka walbrzyške­
ga vojvodskega komiteja Danuta Mika in 
njen sodelavec Edvard Fiszer. Pozdravila 
sta nas ill1. nam zaželela dobrodošlico. 

Pri večerji smo se p,ogovarjaili o pro­
gramu ZH naslednje dni. Pokazalo se je, da 
obisk nekdanjih taiborišč ni predviden. Da­
nuta je bila vsa nesrečna, ko je videla, 
da nisem zadovoljen. Očitno je bilo, da je 
med mano in mojimi gostitelji nesi)Jorazum. 
Ob moji želji, da bi obiskal nekdanja tsJbo­
rišča, so ugotovili, da jih sploh ni mogo­
če najti. To so bila majhna taborišča, ka· 
kršnih je bilo po v,sej šleziji na tisoče. 
Kdo naj jih odkrije? Kdo ima pregled čez 
ta košček zgodovine? 

Nisem pričakova1, da bom tam, kier so 
bila naša taborišča, našel nekakšne muzeje 
ali morebiti celo spomenike. Hotel sem 
obiskati le kraje, kJer bi mogel soočiti svoje 
trideset leta srtare spomine z novo stvarno­
stjo. Vsa,komur bi rad dopOiVedal da so 
bile med Auschwitzom in Dachauom še raz­
ne druge oblike nacističnega nasilja. 

Tovarišici Danuti sem skušal razložiti, 
kaj nam izgnancem pomenijo spomini na 
šlezijo, Za trenutek sem pomislil, da Po­
ljald podcenjujejo našo tragedijo, ker je 

Feliks žmavc 

so brle posledice ran hujše in začutil 
je, da bo moral pustiti šivanje. Toda, 
kako!? Ni imel še dovolj delovne dobe 
in tudi nobenega dokazila, da je bil 
ranjen. čez nekaj časa, ne tako kma­
lu, je dobil iz bolnišnice Petrovaradin 
več kot pet strani popisanih listov in 
izvidov, kar je bilo dovolj, da ga je 
komisija priznala za stoodstotnega in­
valida. 

Ko smo ga vprašali, kakšna odlik0-
vanja je prejel, je dejal: »Doma imam 
dve, dve pa da sta v muzeju v Osije­
ku!« 

Feliks žmavc-Slovenac je bil tudi 
ves čas po vojni izredno prizadeven 
in zagnan. Kjerkoli in kadarkoli je 
mogel, je rad pomagal. Na sebe ni ni­
koli mislil! še danes je prav tak, kot 
je bil vedno, tudi tih in skromen. Zelo 
dobro pa se mu je vendar zdelo, ko 
smo ga obiskali. 

BRANKO BLENKUŠ 

!I)8iČ ni mogoče primerjati z njihovo. A le 
za trenutek, kajti kmalu sem S!JJ'oz,nal, da 
mi je hotela sekretarka pomagati bolj, ka­
kor sem upal. Na najibolj preprost način 
se je vživela v mojo raziskovalno strast. 

Pripovedoval sem ji o Betlehemu, maj­
hnem taib01rišču sredi gozda blizu Gruss,aua, 
k:i se sedaj imenuje Krizeszow. Od Landes­
huta alli Kamienll1e Gore je oddaljen kakih 
osem kilometrov. »Betlehem?« je ponovila 
moje vprašanje. Poskušala se je spomruti. 
»Da,« je rekla, >1V gozdu pri Krzeszowu je 
Betlehem toda tam zanesljivo ni bilo t.e.­
borišče . .' .« 

»Grtissau je bHa večja va,s z veliko cer­
kvijo ... « 

»Da, v Krzesziowu je katedrala z J1lilllWlO­

lejem zadnjih piastovskih knezov ... « 
Moral sem priznati, da v cerkvi ntsem 

bil nikoli. Potem sem se ,spomnil, da je bil· 
v Betlehemu majhen ribnik z mootičkom 
iiil nekaikšno lovsko uto. 

»Da to bi lahko bil ta Betlehem ... « 
Hermsdorf, drugo taborišče na se=mu 

mojih taborišč, sva identificirala hitrej~; 
V nunskem samostanu je bHo in od Wal­
denburga oddaljeno sla,ba dva kilometra v 
smeri proti Gottesbergu. Ko so odprli tabo­
rišče, so nunam pustili samo nekakšno de· 
pa,ndanso. Z i:?lg:nanoi, svojimi sosedi, niiso 
imele nikakršnih sUkov. 

(se nadaljnje) 

,1TV 15u izhaja vsak 
teden - izdaja ga 

. Založba Borec, Ljub­
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Miklošičeva cesta 28, pp 598, 61001 Ljubljana 

- Rokopisov in fotografij ne vračamo 

Po mnenju sekretariata za informacije IS SR 
Slovenije štev. 421 /1-72 od 12. 4. 1974 se za 
»TV 151, ne plačuje temeljni davek od prometa 

proizvodov 

Tisk in klišeji: cGP Delo, Ljubljana. Titova 


